



Grifols, S.A. y Sociedades Dependientes

Estados Financieros Intermedios Resumidos
Consolidados

30 de junio de 2020

Informe de Gestión Intermedio Consolidado
Ejercicio 2020

(Junto con el Informe de Revisión Limitada)



KPMG Auditores, S.L.
Torre Realia
Plaça d'Europa, 41-43
08908 L'Hospitalet de Llobregat
(Barcelona)

Informe de Revisión Limitada sobre Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

A los Accionistas de Grifols, S.A. por encargo de los Administradores

INFORME SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS

Introducción

Hemos realizado una revisión limitada de los estados financieros intermedios resumidos consolidados adjuntos (los "estados financieros intermedios") de Grifols, S.A. (la "Sociedad") y sociedades dependientes (en adelante el Grupo), que comprenden el balance al 30 de junio de 2020, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado del resultado global, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y las notas explicativas, todos ellos resumidos y consolidados, correspondientes al periodo de seis meses terminado en dicha fecha. Los Administradores de la Sociedad son responsables de la elaboración de dichos estados financieros intermedios de acuerdo con los requerimientos establecidos en la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 34, Información Financiera Intermedia, adoptada por la Unión Europea, para la preparación de información financiera intermedia resumida, conforme a lo previsto en el artículo 12 del Real Decreto 1362/2007. Nuestra responsabilidad es expresar una conclusión sobre estos estados financieros intermedios basada en nuestra revisión limitada.

Alcance de la revisión

Hemos realizado nuestra revisión limitada de acuerdo con la Norma Internacional de Trabajos de Revisión 2410, "Revisión de Información Financiera Intermedia realizada por el Auditor Independiente de la Entidad". Una revisión limitada de estados financieros intermedios consiste en la realización de preguntas, principalmente al personal responsable de los asuntos financieros y contables, y en la aplicación de procedimientos analíticos y otros procedimientos de revisión. Una revisión limitada tiene un alcance sustancialmente menor que el de una auditoría realizada de acuerdo con la normativa reguladora de la auditoría de cuentas vigente en España y, por consiguiente, no nos permite asegurar que hayan llegado a nuestro conocimiento todos los asuntos importantes que pudieran haberse identificado en una auditoría. Por tanto, no expresamos una opinión de auditoría de cuentas sobre los estados financieros intermedios adjuntos.

Conclusión

Como resultado de nuestra revisión limitada, que en ningún momento puede ser entendida como una auditoría de cuentas, no ha llegado a nuestro conocimiento ningún asunto que nos haga concluir que los estados financieros intermedios adjuntos del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020 no han sido preparados, en todos sus aspectos significativos, de acuerdo con los requerimientos establecidos en la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 34, Información Financiera Intermedia, adoptada por la Unión Europea, conforme a lo previsto en el artículo 12 del Real Decreto 1362/2007, para la preparación de estados financieros intermedios resumidos.

Párrafo de énfasis

Llamamos la atención sobre la nota 2 adjunta, en la que se menciona que los citados estados financieros intermedios adjuntos no incluyen toda la información que requerirían unos estados financieros consolidados completos preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera, adoptadas por la Unión Europea, por lo que los estados financieros intermedios adjuntos deberán ser leídos junto con las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2019. Esta cuestión no modifica nuestra conclusión.

INFORME SOBRE OTROS REQUERIMIENTOS LEGALES Y REGLAMENTARIOS

El informe de gestión intermedio consolidado adjunto del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020 contiene las explicaciones que los administradores de la Sociedad consideran oportunas sobre los hechos importantes acaecidos en este periodo y su incidencia en los estados financieros intermedios presentados, de los que no forma parte, así como sobre la información requerida conforme a lo previsto en el artículo 15 del Real Decreto 1362/2007. Hemos verificado que la información contable que contiene el citado informe de gestión concuerda con los estados financieros intermedios del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020. Nuestro trabajo se limita a la verificación del informe de gestión intermedio consolidado con el alcance mencionado en este mismo párrafo y no incluye la revisión de información distinta de la obtenida a partir de los registros contables de Grifols, S.A. y sociedades dependientes.

Párrafo sobre otras cuestiones

Este informe ha sido preparado a petición de los Administradores de la Sociedad en relación con la publicación del informe financiero semestral requerido por el artículo 119 del texto refundido de la Ley del Mercado de Valores desarrollado por el Real Decreto 1362/2007 de 19 de octubre.

KPMG Auditores, S.L.



David Hernanz Sayans

30 de julio de 2020

Col·legi
de Censors Jurats
de Comptes
de Catalunya

KPMG

2020 Núm. 20/20/01723

IMPORT COL-LEGAL: 30,00 EUR

Informe sobre treballs diferents
a l'auditoria de comptes

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados
correspondientes al periodo de seis meses terminados
el 30 de junio de 2020

SUMARIO

- **Estados financieros intermedios resumidos consolidados**
 - Balances Resumidos Consolidados
 - Cuentas de Pérdidas y Ganancias Resumidas Consolidadas
 - Estados del Resultado Global Resumidos Consolidados
 - Estados de Flujos de Efectivo Resumidos Consolidados
 - Estados de Cambios en el Patrimonio Neto Resumidos Consolidados

- **Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados**
 - (1) Información General
 - (2) Bases de Presentación y Principios Contables
 - (3) Cambios en la composición del Grupo
 - (4) Política y Gestión de Riesgos Financieros
 - (5) Información Financiera por Segmentos
 - (6) Fondo de Comercio
 - (7) Otros Activos Intangibles e Inmovilizado Material
 - (8) Arrendamientos
 - (9) Activos financieros
 - (10) Deudores Comerciales y Otras Cuentas a Cobrar
 - (11) Patrimonio Neto
 - (12) Pasivos Financieros
 - (13) Gastos por Naturaleza
 - (14) Resultado Financiero
 - (15) Situación Fiscal
 - (16) Operaciones discontinuadas
 - (17) Compromisos y contingencias
 - (18) Instrumentos Financieros
 - (19) Transacciones con Partes Vinculadas
 - (20) Impactos del COVID-19
 - (21) Hechos posteriores

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Balances Resumidos Consolidados a 30 de Junio de 2020 y 31 de diciembre de 2019 (Expresados en miles de Euros)

| Activo | 30/06/2020 | 31/12/2019 |
|--|-------------------|-------------------|
| | (no auditado) | |
| Activos no corrientes | | |
| Fondo de comercio (nota 6) | 5.501.972 | 5.507.063 |
| Otros activos intangibles (nota 7) | 1.433.768 | 1.433.534 |
| Derechos de Uso (nota 8) | 693.576 | 703.858 |
| Inmovilizado material (nota 7) | 2.217.924 | 2.159.545 |
| Inversiones contabilizadas por el método de la participación | 1.880.349 | 114.473 |
| Activos financieros no corrientes (nota 9) | | |
| Activos financieros valorados a valor razonable | 1.951 | 7 |
| Activos financieros no valorados a valor razonable | 188.769 | 138.923 |
| Activos por impuestos diferidos | 125.032 | 123.024 |
| Total activos no corrientes | 12.043.341 | 10.180.427 |
| Activos corrientes | | |
| Existencias | 2.085.104 | 2.342.590 |
| Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | | |
| Clientes por ventas y prestaciones de servicios (nota 10) | 439.291 | 369.797 |
| Otros deudores (nota 10) | 72.105 | 82.509 |
| Activos por impuesto corrientes | 23.577 | 38.269 |
| Total deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 534.973 | 490.575 |
| Otros activos financieros corrientes (nota 9) | | |
| Activos financieros valorados a valor razonable | -- | 1.716.738 |
| Activos financieros no valorados a valor razonable | 12.317 | 12.188 |
| Otros activos corrientes | 43.370 | 58.111 |
| Efectivo y otros medios líquidos equivalentes | 878.406 | 741.982 |
| Total activos corrientes | 3.554.170 | 5.362.184 |
| Total activo | 15.597.511 | 15.542.611 |

Las notas condensadas forman parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados no auditados

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Balances Resumidos Consolidados a 30 de Junio de 2020 y 31 de diciembre de 2019 (Expresados en miles de Euros)

| Patrimonio neto y Pasivo | 30/06/2020 | 31/12/2019 |
|---|-------------------|-------------------|
| | (no auditado) | |
| Patrimonio | | |
| Capital suscrito (nota 11) | 119.604 | 119.604 |
| Prima de emisión | 910.728 | 910.728 |
| Reservas (nota 11) | 4.032.305 | 3.009.599 |
| Acciones Propias (nota 11) | (43.770) | (49.584) |
| Dividendo a cuenta | (136.828) | (136.828) |
| Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante | 218.247 | 625.146 |
| Total | 5.100.286 | 4.478.665 |
| Otro resultado global | (903) | (903) |
| Diferencias de conversión | 265.558 | 344.357 |
| Otro resultado global | 264.655 | 343.454 |
| Patrimonio atribuido a la sociedad dominante | 5.364.941 | 4.822.119 |
| Participaciones no dominantes | 1.675.835 | 2.023.649 |
| Total patrimonio neto | 7.040.776 | 6.845.768 |
| Pasivo | | |
| Pasivos no corrientes | | |
| Subvenciones | 10.784 | 11.377 |
| Provisiones | 30.965 | 8.030 |
| Pasivos financieros no corrientes (nota 12) | 6.806.259 | 6.846.068 |
| Otras deudas no corrientes | 982 | 983 |
| Pasivos por impuestos diferidos | 467.118 | 463.827 |
| Total pasivos no corrientes | 7.316.108 | 7.330.285 |
| Pasivos corrientes | | |
| Provisiones | 8.909 | 53.109 |
| Pasivos financieros corrientes (nota 12) | 313.870 | 361.312 |
| Deudas con empresas asociadas a corto plazo | -- | 1.258 |
| Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | | |
| Proveedores | 551.905 | 581.882 |
| Otros acreedores | 133.126 | 165.632 |
| Pasivos por impuesto corriente | 69.243 | 5.966 |
| Total acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | 754.274 | 753.480 |
| Otros pasivos corrientes | 163.574 | 197.399 |
| Total pasivos corrientes | 1.240.627 | 1.366.558 |
| Total pasivo | 8.556.735 | 8.696.843 |
| Total patrimonio neto y pasivo | 15.597.511 | 15.542.611 |

Las notas condensadas forman parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados no auditados

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Cuentas de Pérdidas y Ganancias Resumidas Consolidadas para los periodos de tres y seis meses terminados el 30 de junio de 2020 y 2019 (Expresados en miles de Euros)

| | Seis meses terminados el | | Tres meses terminados el | |
|--|--------------------------|------------------|----------------------------------|----------------------------------|
| | 30/06/2020 | 30/06/2019 | 30/06/2020 | 30/06/2019 |
| | (no auditado) | (no auditado) | (no auditado) / (no revisado) | (no auditado) / (no revisado) |
| Operaciones Continuada | | | | |
| Importe neto de la cifra de negocios (nota 5) | 2.677.341 | 2.423.360 | 1.384.022 | 1.266.583 |
| Coste de la venta | (1.638.723) | (1.297.413) | (936.638) | (668.689) |
| Margen Bruto | 1.038.618 | 1.125.947 | 447.384 | 597.894 |
| Investigación y Desarrollo | (142.113) | (132.573) | (74.248) | (69.963) |
| Gastos de distribución, generales y administrativos | (484.367) | (451.023) | (233.781) | (216.661) |
| Gastos Operacionales | (626.480) | (583.596) | (308.029) | (286.624) |
| Resultado de entidades valoradas por el método de la participación con actividad similar a la del Grupo (nota 2) | 9.558 | 5.538 | 8.769 | 5.538 |
| Resultado de Explotación | 421.696 | 547.889 | 148.124 | 316.808 |
| Ingresos financieros | 4.580 | 10.621 | 1.982 | 4.982 |
| Gastos financieros | (126.280) | (179.676) | (61.726) | (91.279) |
| Variación de valor razonable en instrumentos financieros | 56.526 | -- | -- | -- |
| Deterioro de instrumentos financieros | -- | (880) | -- | (449) |
| Diferencias de cambio | (10.755) | 2.402 | 661 | 1.434 |
| Resultado financiero (nota 14) | (75.929) | (167.533) | (59.083) | (85.312) |
| Resultado de entidades valoradas por el método de la participación | (18.622) | (12.057) | (13.172) | (6.049) |
| Resultado antes de impuestos | 327.145 | 368.299 | 75.869 | 225.447 |
| Gasto por impuesto sobre las ganancias (nota 15) | (65.469) | (73.660) | (17.733) | (45.090) |
| Resultado después de impuestos de las actividades continuadas | 261.676 | 294.639 | 58.136 | 180.357 |
| Resultado consolidado del periodo | 261.676 | 294.639 | 58.136 | 180.357 |
| Resultado atribuible a la sociedad dominante | 218.247 | 286.880 | 31.867 | 172.509 |
| Resultado atribuible a participaciones no dominantes | 43.429 | 7.759 | 26.269 | 7.848 |
| Ganancias por acción (básicas) (euros) | 0,32 | 0,42 | 0,05 | 0,25 |
| Ganancias por acción (diluidas) (euros) | 0,32 | 0,42 | 0,05 | 0,25 |

Las notas condensadas forman parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados no auditados

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados del Resultado Global Resumidos Consolidados para los periodos de tres y seis meses terminados el 30 de junio de 2020 y 2019 (Expresados en miles de Euros)

| | Seis meses terminados el | | Tres meses terminados el | |
|--|--------------------------|----------------|----------------------------------|----------------------------------|
| | 30/06/2020 | 30/06/2019 | 30/06/2020 | 30/06/2019 |
| | (no auditado) | (no auditado) | (no auditado) / (no revisado) | (no auditado) / (no revisado) |
| Resultado Consolidado del periodo | 261.676 | 294.639 | 58.136 | 180.357 |
| Partidas que van a ser reclasificadas a resultados | | | | |
| Diferencias de conversión | (54.982) | (14.692) | (221.154) | (72.784) |
| Inversiones contabilizadas por el método de la participación- Diferencia de conversión | (17.214) | 6.226 | (19.235) | (1.505) |
| Otro resultado global del periodo, neto de impuestos | (72.196) | (8.466) | (240.389) | (74.289) |
| Resultado Global Total del periodo | 189.480 | 286.173 | (182.253) | 106.068 |
| Resultado global total atribuible a la sociedad dominante | 139.448 | 269.598 | (190.130) | 94.359 |
| Resultado global total atribuible a participaciones no dominantes | 50.032 | 16.575 | 7.877 | 11.709 |
| Resultado Global Total del periodo | 189.480 | 286.173 | (182.253) | 106.068 |

Las notas condensadas forman parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados no auditados

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados de Flujos de Efectivo Resumidos Consolidados para los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2020 y 2019 (Expresados en miles de Euros)

| | 30/06/2020 | 30/06/2019 |
|--|------------------|------------------|
| | (no auditado) | |
| <u>Flujos de efectivo de actividades de explotación</u> | | |
| Resultado antes de impuestos | 327.145 | 368.299 |
| Ajustes del resultado: | 211.419 | 274.546 |
| Dotaciones amortizaciones de inmovilizado | 158.216 | 148.930 |
| Otros ajustes del resultado: | 53.203 | 125.616 |
| (Beneficio)/Pérdida de sociedades puestas en equivalencia | 9.064 | 6.519 |
| Deterioro de activos y dotaciones netas de provisiones | (16.947) | (18.580) |
| Pérdida en la enajenación de inmovilizado | 32 | 595 |
| Subvenciones imputadas al resultado | (663) | (787) |
| Gastos / Ingresos financieros | 57.069 | 160.065 |
| Otros ajustes al resultado | 4.648 | (22.196) |
| Cambios en el capital corriente | 87.025 | (349.389) |
| Variación de existencias | 250.879 | (209.542) |
| Variación de deudores y otras cuentas a cobrar | (72.081) | (53.441) |
| Variación de otros activos financieros corrientes y otros activos corrientes | (11.729) | 7.314 |
| Variación de acreedores a corto plazo y otras cuentas a pagar | (80.044) | (93.720) |
| Otros flujos de las actividades de explotación | (84.879) | (147.905) |
| Pagos de intereses | (74.981) | (127.500) |
| Cobros de intereses | 2.155 | 4.424 |
| Pagos por impuesto sobre beneficios | (11.236) | (22.744) |
| Otros pagos | (817) | (2.085) |
| Efectivo neto de actividades de explotación | 540.710 | 145.551 |
| <u>Flujos de efectivo de actividades de inversión</u> | | |
| Pagos por inversiones: | (223.323) | (433.904) |
| Empresas del grupo y combinaciones de negocio | (21.802) | (109.391) |
| Inmovilizado material e intangible | (183.038) | (181.758) |
| Inmovilizado material | (135.939) | (119.266) |
| Inmovilizado intangible | (47.099) | (62.492) |
| Otros activos financieros | (18.483) | (142.755) |
| Cobros por desinversiones en inmovilizado material | 260 | 1.940 |
| Efectivo neto de actividades de inversión | (223.063) | (431.964) |
| <u>Flujos de efectivo de actividades de financiación</u> | | |
| Cobros y (pagos) por instrumentos de pasivo financiero | (171.810) | (102.105) |
| Emisión | 108.116 | 104.800 |
| Devolución y amortización | (279.926) | (206.905) |
| Dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio | 1.790 | (98.423) |
| Dividendos pagados | 0 | (101.912) |
| Dividendos cobrados | 1.790 | 3.489 |
| Otros flujos de efectivo de actividades de financiación | 830 | (794) |
| Costes de financiación incluidos en el coste amortizado de la deuda | (9.227) | 0 |
| Transacción con minoritarios que no implica pérdida de control | 0 | 1.120 |
| Efectivo neto de actividades de financiación | (178.417) | (200.202) |
| Efecto de las variaciones de los tipos de cambio en el efectivo | (2.806) | 6.520 |
| Disminución neto de efectivo y otros medios equivalentes | 136.424 | (480.095) |
| Efectivo y otros medios líquidos al inicio del ejercicio | 741.982 | 1.033.792 |
| Efectivo y otros medios líquidos al cierre del ejercicio | 878.406 | 553.697 |

Las notas condensadas forman parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados no auditados

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Estados de Cambios en el Patrimonio Neto Resumidos Consolidado
para los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2020 y 2019
(Expresado en miles de Euros)

| | Patrimonio atribuido a tenedores de instrumentos de patrimonio neto de la Dominante | | | | | | | | | | |
|---|---|------------------|------------------|--|--------------------|------------------|---------------------------|-----------------------|--|-------------------------------|------------------|
| | Capital suscrito | Prima de emisión | Reservas | Resultado atribuible a la sociedad dominante | Dividendo a cuenta | Acciones Propias | Otro resultado Global | | Patrimonio atribuido a la sociedad Dominante | Participaciones no dominantes | Patrimonio Neto |
| | | | | | | | Diferencias de conversión | Otro resultado global | | | |
| Saldos al 31 de diciembre de 2018 | 119.604 | 910.728 | 2.441.931 | 596.642 | (136.747) | (55.441) | 349.391 | (554) | 4.225.554 | 471.050 | 4.696.604 |
| Diferencias de conversión | -- | -- | -- | -- | -- | -- | (17.282) | -- | (17.282) | 8.816 | (8.466) |
| Otro resultado Global del periodo | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | (17.282) | 0 | (17.282) | 8.816 | (8.466) |
| Beneficio / (Pérdida) del periodo | -- | -- | -- | 286.880 | -- | -- | -- | -- | 286.880 | 7.759 | 294.639 |
| Resultado Global Total del periodo | 0 | 0 | 0 | 286.880 | 0 | 0 | (17.282) | 0 | 269.598 | 16.575 | 286.173 |
| Movimiento neto en acciones propias | -- | -- | -- | -- | -- | 5.791 | -- | -- | 5.791 | -- | 5.791 |
| Adquisición participación no dominante | -- | -- | (4.430) | -- | -- | -- | -- | -- | (4.430) | 4.430 | 0 |
| Otros movimientos | -- | -- | (837) | -- | -- | -- | -- | -- | (837) | -- | (837) |
| Distribución de resultados de 2018 | | | | | | | | | | | |
| Reservas | -- | -- | 459.895 | (459.895) | -- | -- | -- | -- | 0 | -- | 0 |
| Dividendos | -- | -- | (101.912) | -- | -- | -- | -- | -- | (101.912) | -- | (101.912) |
| Dividendo a cuenta | -- | -- | -- | (136.747) | 136.747 | -- | -- | -- | 0 | -- | 0 |
| Operaciones con socios o propietarios | 0 | 0 | 352.716 | (596.642) | 136.747 | 5.791 | 0 | 0 | (101.388) | 4.430 | (96.958) |
| Saldos al 30 de junio de 2019 (no auditados) | 119.604 | 910.728 | 2.794.647 | 286.880 | 0 | (49.650) | 332.109 | (554) | 4.393.764 | 492.055 | 4.885.819 |
| Saldos al 31 de diciembre de 2019 | 119.604 | 910.728 | 3.009.599 | 625.146 | (136.828) | (49.584) | 344.357 | (903) | 4.822.119 | 2.023.649 | 6.845.768 |
| Diferencias de conversión | -- | -- | -- | -- | -- | -- | (78.799) | -- | (78.799) | 6.603 | (72.196) |
| Otro resultado Global del periodo | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | (78.799) | 0 | (78.799) | 6.603 | (72.196) |
| Beneficio / (Pérdida) del periodo | -- | -- | -- | 218.247 | -- | -- | -- | -- | 218.247 | 43.429 | 261.676 |
| Resultado Global Total del periodo | 0 | 0 | 0 | 218.247 | 0 | 0 | (78.799) | 0 | 139.448 | 50.032 | 189.480 |
| Movimiento neto en acciones propias | -- | -- | -- | -- | -- | 5.814 | -- | -- | 5.814 | -- | 5.814 |
| Adquisición participación no dominante | -- | -- | 408.675 | -- | -- | -- | -- | -- | 408.675 | (408.675) | 0 |
| Otros movimientos | -- | -- | (11.115) | -- | -- | -- | -- | -- | (11.115) | 10.829 | (286) |
| Distribución de resultados de 2019 | | | | | | | | | | | |
| Reservas | -- | -- | 625.146 | (625.146) | -- | -- | -- | -- | 0 | -- | 0 |
| Dividendos | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | 0 | -- | 0 |
| Dividendo a cuenta | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | 0 | -- | 0 |
| Operaciones con socios o propietarios | 0 | 0 | 1.022.706 | (625.146) | 0 | 5.814 | 0 | 0 | 403.374 | (397.846) | 5.528 |
| Saldos al 30 de junio de 2020 (no auditados) | 119.604 | 910.728 | 4.032.305 | 218.247 | (136.828) | (43.770) | 265.558 | (903) | 5.364.941 | 1.675.835 | 7.040.776 |

Las notas condensadas forman parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados no auditados

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos

Consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

(1) Información general

Grifols, S.A (en adelante la Sociedad) se constituyó en España el 22 de junio de 1987 como sociedad anónima, por un período de tiempo indefinido. Su domicilio social y fiscal está radicado en Barcelona. El objeto social de la Sociedad consiste en la prestación de servicios de administración, gestión y control de empresas y negocios, así como la inversión en bienes muebles e inmuebles. Su actividad principal consiste en la prestación de servicios de administración, gestión y control a sus sociedades dependientes.

La totalidad de las acciones representativas del capital de la Sociedad cotizan en los Mercados de Valores de Barcelona, Madrid, Valencia y Bilbao, así como, en el Sistema de Interconexión Bursátil (SIBE/ Mercado Continuo). Con fecha 2 de junio de 2011, las acciones sin voto de la clase B comenzaron a cotizar en el NASDAQ (Estados Unidos) y en el Sistema de Interconexión Bursátil (SIBE/ Mercado Continuo).

Grifols, S.A. es la sociedad dominante de las sociedades dependientes (en adelante el Grupo o Grifols) que actúan de forma integrada y bajo una dirección común y su actividad principal es la obtención, fabricación, preparación y venta de productos terapéuticos, especialmente hemoderivados.

Las principales instalaciones fabriles de las sociedades españolas del Grupo se ubican en Parets del Vallès (Barcelona) y en Torres de Cotilla (Murcia) y las de las sociedades norteamericanas se ubican en Los Angeles (California), Clayton (Carolina del Norte), Emeryville (California) y San Diego (California).

Como consecuencia de la actual situación derivada de la pandemia de COVID-19, la Sociedad ha realizado su mejor estimación de los potenciales impactos en base a la información disponible a la fecha y de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (ver nota 20).

(2) Bases de Presentación y Principios Contables Aplicados

Los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020 se han preparado de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea (NIIF-UE) y, en particular, de acuerdo a la NIC 34 de Estados Financieros Intermedios. Estos estados financieros intermedios resumidos consolidados no contienen toda la información requerida para la elaboración de unas Cuentas Anuales y deben ser leídos conjuntamente con las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio terminado a 31 de diciembre de 2019.

Estos estados financieros intermedios resumidos consolidados han sido formulados por el Consejo de Administración en su reunión mantenida el 28 de Julio de 2020.

Las cifras contenidas en estos estados financieros intermedios resumidos consolidados están expresadas en miles de Euros.

Los estados financieros intermedios resumidos consolidados de Grifols correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020 han sido preparados a partir de los registros contables mantenidos por el Grupo. A modo informativo, se han incluido los datos correspondientes al periodo de tres meses terminado el 30 de junio de 2020.

Principios contables y bases de consolidación aplicados

Los principios contables y bases de consolidación aplicados en la preparación de los estados financieros intermedios resumidos consolidados, y con excepción de los que se detallan en el cuadro siguiente, son los mismos que se utilizaron en la elaboración de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2019.

Adicionalmente, en el ejercicio 2020 han entrado en vigor las siguientes normas publicadas por el IASB y el Comité de Interpretaciones NIIF y adoptadas por la Unión Europea para su aplicación en Europa y que, por

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos

Consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

tanto, han sido tenidas en cuenta en la elaboración de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados:

| Normas | Aplicación obligatoria ejercicios iniciados a partir de: | | |
|----------------------------|--|---------------------|--------------|
| | Fecha efectiva UE | Fecha efectiva IASB | |
| NIC 1 NIC 8 | Definición de materialidad (emitida el 31 de octubre de 2018) | 1 Enero 2020 | 1 Enero 2020 |
| Varias | Modificaciones a referencias en el Marco conceptual (emitida el 29 de marzo de 2018) | 1 Enero 2020 | 1 Enero 2020 |
| NIIF 3 | Definición de un negocio (emitida el 22 de octubre de 2018) | 1 Enero 2020 | 1 Enero 2020 |
| NIIF 9 NIC 39 NIIF 7 | Reforma del tipo de interés de referencia (emitida el 26 de septiembre de 2019) | 1 Enero 2020 | 1 Enero 2020 |

La aplicación de estas normas e interpretaciones no ha tenido impactos significativos en estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

A la fecha de formulación de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados, las siguientes NIIF, enmiendas e interpretaciones del CINIIF han sido publicadas por la Unión Europea pero su aplicación no es obligatoria hasta los periodos futuros indicados a continuación:

| Normas | Aplicación obligatoria ejercicios iniciados a partir de: | | |
|---------|---|---------------------|--------------|
| | Fecha efectiva UE | Fecha efectiva IASB | |
| NIIF 16 | Como consecuencia del Covid-19, se han otorgado concesiones de alquiler a los arrendatarios (emitida el 28 mayo de 2020) | Pendiente | 1 Junio 2020 |
| NIIF 4 | Modificación de la NIIF 4 Contratos de seguros - aplazamiento en la aplicación de la NIIF 9 (emitida el 25 de junio de 2020) | Pendiente | 1 Enero 2021 |
| Varios | Enmiendas el 14 de mayo 2020 a: - NIIF 3 Combinaciones de negocio: Referencia al marco conceptual - NIC 16 Propiedades, Planta y equipo: ingresos antes del uso previsto - NIC 37 Provisiones, pasivos contingentes, y activos contingentes: Contrato oneroso - costo de cumplir un contrato - Mejoras anuales a las normas NIIF 2018-2020 que afectan a la NIIF 1, NIIF 9, NIIF 16 y NIC 41. | Pendiente | 1 Enero 2022 |
| NIIF 17 | Contratos de seguros (emitida el 18 de mayo 2017); incluyendo modificación de la NIIF 17 (emitida el 25 junio 2020) | Pendiente | 1 Enero 2023 |
| NIC 1 | Clasificación de pasivos como corrientes o no corrientes (emitida el 23 de enero 2020) | Pendiente | 1 Enero 2023 |

El Grupo no ha aplicado ninguna de estas normas o interpretaciones de forma anticipada a su fecha efectiva.

Responsabilidad de la información, estimaciones y juicios relevantes en la aplicación de las políticas contables

La información contenida en estos estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020 es responsabilidad de los Administradores de la Sociedad. Para la preparación de los estados financieros intermedios resumidos consolidados se requiere por parte de la dirección la realización de juicios, estimaciones e hipótesis que afectan a la aplicación de las

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos

Consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

políticas contables del Grupo. En las notas siguientes se incluye un resumen de las estimaciones contables y juicios relevantes empleados en la aplicación de las políticas contables que han tenido el efecto más significativo en los importes reconocidos en dichos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

- Hipótesis empleadas para comprobar el deterioro del valor de activos no corrientes y del fondo de comercio. Se llevan a cabo comprobaciones anuales del deterioro del valor en las unidades generadoras de efectivo relevantes, que se basan en flujos de efectivo futuros ajustados al riesgo y descontados a los tipos de interés apropiados. Las hipótesis relativas a flujos de efectivo futuros ajustados al riesgo y tipos de descuento se basan en las previsiones de negocio y, por tanto, son inherentemente subjetivas. Los sucesos futuros podrían provocar un cambio en ellas, con el consiguiente efecto adverso sobre los futuros resultados del Grupo. En la medida que se ha considerado que un cambio razonablemente posible en las hipótesis clave pudiera dar lugar a un deterioro del fondo de comercio, se ha revelado un análisis de sensibilidad para el efecto de los cambios en dichas hipótesis y el efecto sobre el valor recuperable de la unidad generadora de efectivo (UGE) en la nota 6.
- Determinación del valor razonable de activos, pasivos y pasivos contingentes en relación con las combinaciones de negocios.
- Evaluación de la capitalización de los costes de desarrollo. La hipótesis clave está relacionada con la estimación de la generación de suficientes beneficios económicos futuros de los proyectos.
- Evaluación de provisiones y contingencias. Las hipótesis clave están relacionadas con la evaluación de la probabilidad de una salida de recursos debido a un suceso pasado, así como con la evaluación de la mejor estimación del resultado probable. Estas estimaciones tienen en cuenta las circunstancias específicas de cada litigio y el asesoramiento externo pertinente, por lo que son inherentemente subjetivas y podrían variar sustancialmente con el transcurso del tiempo a medida que surgen nuevos hechos y evoluciona cada uno de los litigios. En la nota 17 se incluyen detalles del estado de diversas incertidumbres en relación con litigios significativos sin resolver.
- El cálculo del gasto por impuesto sobre las ganancias requiere de la interpretación fiscal en las jurisdicciones donde Grifols tiene actividad. La determinación de si la autoridad tributaria aceptará un determinado tratamiento fiscal incierto y del desenlace esperado respecto a litigios pendientes, requiere la realización de estimaciones y juicios significativos. Asimismo, Grifols reconoce activos por impuestos diferidos, principalmente por créditos fiscales y derechos de deducción en la medida en que se disponga de beneficios fiscales futuros contra los que se puedan cargar las diferencias temporarias, basándose en hipótesis de la dirección relativas al importe y los calendarios de pagos de beneficios fiscales futuros (véanse las notas 4(s) y 28 de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2019).

No se han producido modificaciones en los juicios empleados en ejercicios anteriores relativos a las incertidumbres existentes (ver nota 20).

El Grupo está asimismo expuesto a riesgos en relación con cambios en los tipos de interés y los tipos de cambio.

La dirección de Grifols no cree que exista ninguna hipótesis o causa de incertidumbre en las estimaciones que suponga un riesgo significativo que puede dar lugar a ajustes materiales en el próximo ejercicio financiero (ver nota 20).

Las estimaciones y juicios de valor relevantes empleados en la preparación de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados no difieren significativamente de los aplicados en la preparación de los estados financieros consolidados a 31 de diciembre de 2019 y correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos

Consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

Estacionalidad de las operaciones del periodo

Dada la naturaleza de las actividades desarrolladas por el Grupo, no existen factores que determinen estacionalidades significativas en las operaciones del Grupo y que pudieran condicionar la interpretación de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020 en comparación con unos estados financieros de un ejercicio anual completo.

Importancia relativa

Al determinar la información a desglosar en estas Notas Explicativas, de acuerdo con la NIC 34, se ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

(3) Cambios en la composición del Grupo

El Grupo elabora sus estados financieros intermedios resumidos consolidados incluyendo sus inversiones en todas sus sociedades dependientes, asociadas y negocios conjuntos. En el Apéndice I de las cuentas anuales consolidadas al 31 de diciembre de 2019 se detallan las sociedades participadas, directa o indirectamente, por Grifols, S.A. que han sido incluidas en el perímetro de consolidación a dicha fecha.

A continuación se detallan las principales variaciones en el perímetro de consolidación que han tenido lugar en el periodo intermedio finalizado el 30 de junio de 2020:

- Shanghai RAAS Blood Products Co. Ltd.

En marzo de 2019, Grifols suscribió un acuerdo de canje de acciones con Shanghai RAAS Blood Products Co. Ltd. (en adelante, SRAAS) mediante el cual Grifols entregaría 90 acciones de su filial estadounidense Grifols Diagnostic Solutions Inc. (en adelante, GDS) (representativas del 45% de los derechos económicos y el 40% de sus derechos de voto), y a cambio recibiría 1.766 millones de acciones de SRAAS (representativas del 26,2% de su capital social). Por tanto, dicha transacción no supone ningún movimiento de flujos de efectivo ni ha requerido de ninguna financiación externa.

La ecuación de canje acordada en dicha fecha, fue calculada mediante distintos métodos de valoración entre otros la cotización bursátil para SRAAS, y el descuento de flujos de caja y múltiplos de mercado para GDS.

El 30 de septiembre de 2019, la Sociedad obtuvo la autorización de la agencia estadounidense, "Committee on Foreign Investment in the United States" (CFIUS) y el 13 de noviembre de 2019, Shanghai RAAS Blood Products, Co. Ltd. obtuvo la autorización de la Chinese Securities Regulatory Commission (CSRC).

A 31 de diciembre de 2019, Grifols entregó 90 acciones de la filial GDS a cambio de un derecho contractual de recibir instrumentos de patrimonio en una asociada (equivalente a 1.766 millones de acciones de SRAAS), dado que a dicha fecha no se recibieron las acciones de SRAAS. En consecuencia, al 31 de diciembre de 2019 SRAAS era el accionista minoritario propietario de 45% de GDS. Dicho derecho contractual cumplía con la definición de activo financiero bajo la NIIF 9 – Instrumentos Financieros y se clasificó como un activo financiero a valor razonable con cambios en resultados por no cumplir con el criterio de pago de principal e intereses (debido a que se recibirían participaciones en SRAAS). Grifols registró el mencionado derecho contractual por el valor razonable de las acciones de GDS entregadas y posteriormente dicho derecho se midió en base a su valor razonable con cambios en resultados.

Con fecha 30 de Marzo de 2020, se ha cerrado el acuerdo de canje de acciones y Grifols ha recibido las acciones de SRAAS correspondientes al 26,2% de su capital social. De este modo, Grifols se convierte en el mayor accionista de SRAAS al tiempo que mantiene el control operativo, político y económico de GDS.

En consecuencia, en el balance consolidado a 30 de Junio de 2020 ya no figura ningún activo financiero relacionado con el derecho contractual, sino que se ha registrado la participación en SRAAS como inversión en una compañía asociada por ejercer GDS influencia significativa de acuerdo con los criterios establecidos en la

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos

Consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

NIC 28 – Inversiones en Asociadas y Negocios Conjuntos. La inversión en SRAAS ha sido reconocida al valor de las acciones a la fecha del cierre de la transacción. La diferencia entre el valor del derecho contractual reconocido a 31 de Diciembre 2019 y el valor de cotización de SRAAS a 30 de Marzo de 2020 ha sido de 56.526 miles de Euros que han sido reconocidos como ingreso financiero en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada (ver nota 14).

El impacto en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada correspondiente al resultado por puesta en equivalencia se incluye dentro del Resultado de Explotación en el epígrafe “Resultado de entidades valoradas por el método de la participación con actividad similar a la del Grupo”, ya que SRAAS es una compañía dedicada al sector de productos plasmáticos.

Los costes de la transacción han sido reconocidos como parte del valor de la inversión y han ascendido a 31.356 miles de Euros.

El movimiento de la inversión en SRAAS para el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020 se muestra a continuación:

| | Miles de Euros |
|--|-------------------|
| | <u>30/06/2020</u> |
| Saldo a 1 de enero | -- |
| Adquisición de participación en compañía asociada | 1.804.619 |
| Participación en beneficios / (pérdidas) | 6.779 |
| Participación en otro resultado global / diferencias de conversión | (17.387) |
| | <hr/> |
| Saldo al 30 de junio | <u>1.794.011</u> |

La capitalización bursátil de SRAAS a 30 de junio de 2020 es de 57.027 millones de CNY.

- Plasmavita Healthcare GmbH

En Noviembre de 2017, Grifols estableció Plasmavita Healthcare GmbH (en adelante “Plasmavita”), una empresa conjunta entre Grifols (50%) y otros dos socios (50%) para la construcción y explotación de 10 centros de donación de plasma en Alemania.

Con fecha 14 de Abril de 2020, Grifols ha realizado una contribución de 10 millones de euros en efectivo que ha sido registrada como contribución de socios en Plasmavita. El porcentaje de participación no se ha visto afectado como consecuencia de la contribución realizada y se mantiene en el 50%. Sin embargo, en la evaluación de la existencia de control debido al nuevo contrato entre accionistas firmado en dicha fecha, se ha concluido lo siguiente:

- Grifols tiene voto decisivo para cualquier decisión, determinación y aprobación relacionada con el presupuesto anual de Plasmavita y la distribución de dividendos. Es decir, tiene poder de decisión en las resoluciones clave del negocio.
- Grifols participa en la toma de decisiones que pueden afectar a la exposición o derechos sobre los rendimientos de la participada
- Grifols tiene voto decisivo para la distribución de dividendos.

Por todo lo anterior se ha concluido que Grifols tiene control sobre Plasmavita y por lo tanto, pasa a considerarse compañía del grupo y a consolidarse bajo el método de integración global.

El detalle agregado del coste de la combinación de negocios, del valor razonable provisional de los activos netos adquiridos y del fondo de comercio provisional a la fecha de adquisición, se muestran a continuación:

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos

Consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

| | Miles de euros |
|---|----------------|
| Contraprestación entregada | |
| Efectivo pagado | 10.000 |
| Total contraprestación entregada | 10.000 |
| Valor razonable de la inversión previa en el negocio | 10.674 |
| Valor razonable de activos netos adquiridos | 21.374 |
| Participación del socio minoritario | (10.687) |
| Fondo de comercio (Exceso de activos netos adquiridos sobre el coste de adquisición) (nota 6) | 9.987 |

Los importes determinados a la fecha de adquisición de los activos, pasivos y pasivos contingentes adquiridos son como sigue:

| | Valor razonable Miles de Euros |
|---|-----------------------------------|
| Inmovilizado intangible (nota 7) | 177 |
| Derechos de uso (nota 7) | 7.856 |
| Inmovilizado material (nota 7) | 5.880 |
| Inversiones en empresas del grupo | 9.548 |
| Activos financieros no corrientes | 5.017 |
| Inventarios | 1.114 |
| Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 811 |
| Otros Activos corrientes | 805 |
| Efectivo y otros medios líquidos equivalentes | 359 |
| Total activos | 31.567 |
| Pasivos no corrientes | (8.936) |
| Pasivos corrientes | (1.257) |
| Total pasivos y pasivos contingentes | (10.193) |
| Total Activos netos identificados | 21.374 |

El fondo de comercio resultante se alocó al segmento de Biociencia.

Si la adquisición se hubiera producido al 1 de enero de 2020, el importe neto de la cifra de negocio y el resultado del Grupo no habría cambiado significativamente.

La diferencia entre el valor razonable de la inversión previa y el valor reconocido en libros es de 5.357 miles de euros y se ha reconocido como ingreso en el epígrafe “Resultado de entidades valoradas por el método de la participación con actividad similar a la del Grupo” en la cuenta de pérdidas y ganancias. La parte proporcional a la contribución realizada que corresponde al minoritario es de 5 millones de euros y se ha reconocido como pérdida en el mismo epígrafe.

(4) Política y Gestión de Riesgos Financieros

A 30 de junio de 2020 el Grupo mantiene las mismas políticas y objetivos de gestión de riesgos financieros existentes a 31 de diciembre de 2019.

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos

Consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

(5) Información Financiera por Segmentos

La distribución por segmentos de negocio del importe neto de la cifra de negocios para los periodos de tres y seis meses terminados el 30 de junio de 2020 y 30 de junio de 2019 es como sigue:

| Segmentos | Total importe neto de la cifra de negocios (Miles de Euros) | | | |
|--|---|--|--|--|
| | Seis meses terminados el 30 de junio de 2020 | Seis meses terminados el 30 de junio de 2019 | Tres meses terminados el 30 de junio de 2020 | Tres meses terminados el 30 de junio de 2019 |
| | | | No revisado | No revisado |
| Biociencia | 2.158.852 | 1.920.065 | 1.118.910 | 1.004.450 |
| Hospital | 57.863 | 63.443 | 27.188 | 32.947 |
| Diagnóstico | 340.012 | 348.674 | 172.136 | 183.193 |
| Bio supplies | 126.718 | 104.235 | 62.579 | 52.713 |
| Otros | 18.657 | 11.095 | 13.513 | 6.032 |
| Intersegmentos | (24.761) | (24.152) | (10.304) | (12.752) |
| Total importe neto de la cifra de negocios | <u>2.677.341</u> | <u>2.423.360</u> | <u>1.384.022</u> | <u>1.266.583</u> |

La distribución por área geográfica del importe neto de la cifra de negocios para los periodos de tres y seis meses terminados el 30 de junio de 2020 y 30 de junio de 2019 es como sigue:

| Área geográfica | Total importe neto de la cifra de negocios (Miles de Euros) | | | |
|--|---|--|--|--|
| | Seis meses terminados el 30 de junio de 2020 | Seis meses terminados el 30 de junio de 2019 | Tres meses terminados el 30 de junio de 2020 | Tres meses terminados el 30 de junio de 2019 |
| | | | No revisado | No revisado |
| España | 128.614 | 132.680 | 59.072 | 67.763 |
| Resto UE | 247.828 | 258.083 | 117.771 | 133.264 |
| EEUU + Canada | 1.844.576 | 1.648.343 | 932.425 | 852.610 |
| Resto del mundo | 456.323 | 384.255 | 274.754 | 212.946 |
| Total importe neto de la cifra de negocios | <u>2.677.341</u> | <u>2.423.360</u> | <u>1.384.022</u> | <u>1.266.583</u> |

*En 2020, las cifras relativas a Grifols UK Ltd. se incluyen en Resto del mundo. A efectos comparativos en 2019, las cifras correspondientes a Grifols UK Ltd. se han reclasificado de UE a resto del mundo.

La distribución por segmentos de negocio del importe neto del resultado consolidado para los periodos de tres y seis meses terminados el 30 de junio de 2020 y 30 de junio de 2019 es como sigue:

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos

Consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

| Segmentos | Resultado consolidado (Miles de Euros) | | | |
|---|--|--|--|--|
| | Seis meses terminados el 30 de junio de 2020 | Seis meses terminados el 30 de junio de 2019 | Tres meses terminados el 30 de junio de 2020 | Tres meses terminados el 30 de junio de 2019 |
| | | | No revisado | No revisado |
| | | | | |
| Biociencia | 414.397 | 523.803 | 125.194 | 270.277 |
| Hospital | (8.584) | (5.373) | (2.697) | (718) |
| Diagnóstico | 87.234 | 97.744 | 50.006 | 66.068 |
| Bio supplies | 8.374 | 6.043 | 1.936 | 4.761 |
| Otros | (5.976) | 4.650 | 6.804 | 9.844 |
| Intersegmentos | 4.005 | (579) | 5.434 | 2.327 |
| Total resultado de los segmentos sobre los que se informa | 499.450 | 626.288 | 186.677 | 352.559 |
| Resultado no asignado más resultado financiero | (172.305) | (257.989) | (110.808) | (127.112) |
| Resultado antes de impuestos de las actividades continuadas | 327.145 | 368.299 | 75.869 | 225.447 |

(6) Fondo de Comercio

La composición y el movimiento del apartado “Fondo de Comercio” del balance consolidado al 30 de junio de 2020 son como sigue:

| Segmento | Valor Neto | Miles de Euros | | | | Saldo a 30/06/2020 |
|--|-------------|--------------------|-------------------------|----------|---------------------------|--------------------|
| | | Saldo a 31/12/2019 | Combinación de Negocios | Bajas | Diferencias de conversión | |
| | | | | | | |
| Grifols UK, Ltd. (UK) | Biociencia | 8.107 | -- | -- | (544) | 7.563 |
| Grifols Italia.S.p.A. (Italia) | Biociencia | 6.118 | -- | -- | -- | 6.118 |
| Biomat USA, Inc. (EEUU) | Biociencia | 255.896 | -- | -- | (91) | 255.805 |
| Grifols Australia Pty Ltd. (Australia) / Medion Diagnostics AG (Suiza) | Diagnóstico | 9.472 | -- | -- | (75) | 9.397 |
| Grifols Therapeutics, Inc. (EEUU) | Biociencia | 1.979.678 | -- | -- | (705) | 1.978.973 |
| Araclon Biotech, S.L. (España) | Diagnóstico | 6.000 | -- | -- | -- | 6.000 |
| Progenika Biopharma, S.A. (España) | Diagnóstico | 40.516 | -- | -- | -- | 40.516 |
| Grifols Diagnostic (Novartis & Hologic) (EEUU, España y Hong Kong) | Diagnóstico | 2.600.950 | -- | (12.902) | (486) | 2.587.562 |
| Kiro Grifols, S.L. (España) | Hospital | 24.376 | -- | -- | -- | 24.376 |
| Goetech, LLC. (EEUU) | Hospital | 60.126 | -- | -- | (21) | 60.105 |
| Haema, AG. (Alemania) | Biociencia | 190.014 | -- | -- | -- | 190.014 |
| BPC Plasma, Inc. (anteriormente Biotest Pharma, Corp.) (EEUU) | Biociencia | 152.948 | -- | -- | (55) | 152.893 |
| Interstate Blood Bank, Inc. (EEUU) | Biociencia | 172.862 | -- | -- | (199) | 172.663 |
| Plasmavita Healthcare GmbH (Alemania) (ver nota 3) | Biociencia | -- | 9.987 | -- | -- | 9.987 |
| | | 5.507.063 | 9.987 | (12.902) | (2.176) | 5.501.972 |

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos

Consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

Análisis del deterioro de valor:

Como consecuencia de la adquisición de Talecris en el ejercicio 2011 y a efectos del análisis del deterioro de valor, el Grupo agrupa sus UGEs asignadas a biociencia al nivel de segmento Biociencia debido a que se esperaban obtener importantes sinergias a partir de la adquisición de Talecris, a la existencia de una integración vertical del negocio y a la falta de un mercado independiente organizado para los productos. Dado que las sinergias benefician globalmente al segmento Biociencia, éstas no pueden ser asignadas a UGE's individuales. El segmento Biociencia representa el nivel más bajo al que el goodwill se asigna y que es objeto de control para los propósitos de gestión interna por parte de dirección del Grupo.

Asimismo, a raíz de la adquisición del negocio de diagnóstico de Novartis en el ejercicio 2014, el Grupo decidió agrupar Araclon, Progenika, Australia y la unidad de diagnóstico transfusional de tecnología NAT de Hologic en una única UGE correspondiente al negocio Diagnóstico dado que la adquisición está favoreciendo no sólo una integración vertical del negocio sino también oportunidades de venta cruzada. A efectos de gestión, además, la Dirección del Grupo está focalizada en el negocio por encima de las áreas geográficas o las sociedades individuales.

Debido a la adquisición adicional de un 40 % de las acciones de Kiro Grifols, S.L. y un 51% de las acciones de Goetech, LLC. (Medkeeper) el grupo decidió agrupar Kiro Grifols, S.L., Laboratorios Grifols, S.L. y Medkeeper en una sola UGE correspondiente al negocio Hospital dado que las adquisiciones están apoyando oportunidades de venta cruzada.

En este sentido, las UGEs establecidas por la Dirección de Grifols son:

- Biociencia
- Diagnóstico
- Hospital

La pandemia de COVID-19 ha causado una agitación sin precedentes en la economía global, cuya amplitud y duración aún se desconocen. Si bien algunas industrias y empresas pueden ser más vulnerables que otras, los efectos de la pandemia han afectado al comportamiento social y económico, aumentando la incertidumbre general.

Nuestros productos de la UGE Biociencia son considerados vitales y han sido identificados como una industria estratégica por la mayoría de gobiernos y, por ello, no pueden ser suspendidos.

Sin embargo, a fecha de preparación de los estados financieros, Grifols ha estimado un impacto temporal derivado del COVID-19 (ver nota 20). Aunque el negocio subyacente se mantiene sólido, este impacto junto con el deterioro de las condiciones macroeconómicas ha desencadenado la necesidad de realizar un análisis de deterioro de las UGEs de Biociencia y Hospital para los seis meses terminados a 30 de junio de 2020.

La UGE Diagnóstico no presenta indicios de deterioro debido a nuevas oportunidades que han surgido a raíz de la pandemia del COVID-19 contrarrestarían el impacto negativo derivado de la crisis.

El valor recuperable de la UGE Biociencia y de la UGE Hospital ha sido determinado de acuerdo con el valor en uso calculado como el valor actual de los flujos de caja futuros descontados a una tasa de descuento que recoja el riesgo inherente a los mismos.

En el entorno incierto actual, el cálculo del valor recuperable de las UGEs Biociencia y Hospital utiliza el flujo de efectivo esperado a 5 años considerando dos posibles escenarios con respecto al impacto del COVID-19 (base y peor) y la ponderación asignada de estos escenarios de acuerdo con los siguientes detalles:

| | <u>Premisa principal</u> | <u>Ponderación asignada</u> |
|----------------|-------------------------------------|-----------------------------|
| Base Escenario | Impacto del COVID-19 solo en 2020 | 70% |
| Peor Escenario | Impacto del COVID-19 en 2020 y 2021 | 30% |

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos

Consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

La dirección ha determinado el margen bruto en base al rendimiento pasado y la situación actual derivada de la pandemia del COVID-19, las inversiones en curso que supondrán un crecimiento significativo de la capacidad productiva y sus expectativas de desarrollo del mercado internacional.

Los flujos de efectivo estimados a partir del año en que se ha alcanzado un crecimiento estable en la UGE se extrapolan utilizando las tasas de crecimiento estimadas que se indican a continuación. Las tasas de crecimiento a perpetuidad son consistentes con las previsiones incluidas en los informes de la industria.

Los supuestos clave utilizados para realizar el test de deterioro de las UGEs para el 2019 fueron los siguientes:

| | <u>Tasa de Crecimiento Perpetuo</u> | <u>Tasa de Descuento Antes de Impuestos</u> |
|------------|-------------------------------------|---|
| Bioscience | 2,0% | 8,8% |
| Hospital | 1,5% | 10,8% |

Los supuestos clave utilizados para realizar el test de deterioro de las UGEs para los seis meses terminados a 30 de junio de 2020 son los siguientes:

| | <u>Tasa de Crecimiento Perpetuo</u> | <u>Tasa de Descuento Antes de Impuestos</u> |
|------------|-------------------------------------|---|
| Bioscience | 1,8% | 8,9% |
| Hospital | 1,3% | 11,3% |

Las tasas de descuento utilizadas reflejan los riesgos específicos relacionados con las UGEs y los países donde operan. Los principales supuestos utilizados para determinar las tasas de descuento son los siguientes:

- Tasa libre de riesgo: Bonos del gobierno normalizados a 10 años.
- Prima de riesgo del mercado: Prima basada en estudios de mercado.
- Beta no apalancada: Beta promedio del mercado.
- Ratio de endeudamiento sobre patrimonio neto: ratio promedio del mercado.

Los cambios razonablemente posibles considerados para las UGE de Biociencia y Hospital son una variación en la tasa de descuento, así como en la tasa de crecimiento a perpetuidad estimada, de acuerdo con el siguiente detalle:

| | <u>Tasa de Crecimiento Perpetuo</u> | <u>Tasa de Descuento Antes de Impuestos</u> |
|------------|-------------------------------------|---|
| Bioscience | +/- 50 bps | +/- 50 bps |
| Hospital | +/-100 bps | +/-100 bps |

Los cambios razonablemente posibles en supuestos clave considerados por la dirección en el cálculo del importe recuperable de las UGEs Biociencia y Hospital no causarían que el valor en libros de la respectiva UGE exceda su valor recuperable.

La capitalización bursátil de Grifols a 30 de junio de 2020 asciende a 15.795 millones de euros (18.831 millones de euros a 31 de diciembre de 2019).

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos

Consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

(7) Otros Activos Intangibles, Derechos de Uso e Inmovilizado Material

El movimiento de Otros Activos Intangibles, Derechos de Uso e Inmovilizado Material para el periodo de seis meses terminado a 30 de junio de 2020 es como sigue:

| | Miles de Euros | | | |
|----------------------------------|---------------------------|-----------------|-----------------------|-------------|
| | Otros Activos Intangibles | Derechos de Uso | Inmovilizado Material | Total |
| Total Coste a 31/12/2019 | 2.195.126 | 761.547 | 3.445.970 | 6.402.643 |
| Total amortización a 31/12/2019 | (693.948) | (57.689) | (1.283.713) | (2.035.350) |
| Deterioro a 31/12/2019 | (67.644) | -- | (2.712) | (70.356) |
| Saldo a 31/12/2019 | 1.433.534 | 703.858 | 2.159.545 | 4.296.937 |
| Coste | | | | |
| Altas | 47.236 | 22.989 | 145.040 | 215.265 |
| Combinación de negocios (nota 3) | 177 | 7.856 | 5.880 | 13.913 |
| Bajas | (271) | (8.852) | (6.246) | (15.369) |
| Traspasos | 2.994 | (399) | (2.999) | (404) |
| Diferencias de conversión | (1.478) | (1.802) | (14.151) | (17.431) |
| Total coste a 30/06/2020 | 2.243.784 | 781.339 | 3.573.494 | 6.598.617 |
| Amortización | | | | |
| Altas (nota 13) | (44.455) | (32.003) | (81.758) | (158.216) |
| Bajas | 210 | 797 | 5.804 | 6.811 |
| Traspasos | (2.175) | 399 | 2.181 | 405 |
| Diferencias de conversión | 948 | 733 | 4.536 | 6.217 |
| Total amortización a 30/06/2020 | (739.420) | (87.763) | (1.352.950) | (2.180.133) |
| Deterioro | | | | |
| Altas | (2.977) | -- | 56 | (2.921) |
| Diferencias de conversión | 25 | -- | 36 | 61 |
| Total deterioro a 30/06/2020 | (70.596) | -- | (2.620) | (73.216) |
| Total saldo a 30/06/2020 | 1.433.768 | 693.576 | 2.217.924 | 4.345.268 |

No hay indicios de deterioro identificados a 30 de Junio de 2020.

El inmovilizado intangible adquirido a Talecris incluye principalmente la cartera de productos adquirida. Los activos intangibles identificables corresponden a Gamunex y han sido registrados a valor razonable a la fecha de adquisición de Talecris y clasificados como cartera de productos adquirida. Los activos intangibles registrados corresponden al conjunto de derechos relativos al producto Gamunex, su licencia de comercialización y distribución, la marca y así como las relaciones con hospitales. Cada uno de estos componentes está estrechamente vinculado, siendo totalmente complementarios, están sujetos a riesgos similares, y tienen un proceso de aprobación regulatorio similar.

El inmovilizado intangible adquirido de Progenika incluye principalmente la cartera de productos adquirida. Los activos intangibles identificables corresponden al genotipado sanguíneo, inmunológico y cardiovascular. Dicho inmovilizado ha sido registrado a valor razonable a la fecha de adquisición de Progenika y clasificado como cartera de productos adquirida.

El coste y la amortización acumulada de la cartera de productos adquirida a Talecris y Progenika a 30 de junio de 2020 es como sigue:

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos

Consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

| | Miles de Euros | | | Saldo a 30/06/2020 |
|---|-----------------------|----------|------------------------------|-----------------------|
| | Saldo a 31/12/2019 | Altas | Diferencias de conversión | |
| Coste de la Cartera de productos adquirida - Gamunex | 1.069.042 | -- | (381) | 1.068.661 |
| Coste de la Cartera de productos adquirida - Progenika | 23.792 | -- | -- | 23.792 |
| Amortización acumulada de la Cartera de productos adquirida - Gamunex | (305.865) | (18.199) | 497 | (323.567) |
| Amortización acumulada de la Cartera de productos adquirida - Progenika | (16.254) | (1.190) | -- | (17.444) |
| Valor Neto de la Cartera de productos adquirida | 770.715 | (19.389) | 116 | 751.443 |

La vida útil estimada de la cartera de productos adquirida a Talecris se considera limitada y se ha estimado en 30 años, en base al ciclo de vida esperado del producto (Gamunex). El método de amortización es lineal.

A 30 de junio de 2020, la vida útil restante de la cartera de productos adquirida a Talecris es de 20 años y 11 meses (21 años y 11 meses a 30 de junio de 2019).

La vida útil estimada de la cartera de productos adquirida a Progenika se considera limitada y se ha estimado en 10 años, en base al ciclo de vida esperado del producto. El método de amortización es lineal.

A 30 de junio de 2020, la vida útil restante de la cartera de productos adquirida a Progenika es de 2 años y 8 meses (3 años y 8 meses a 30 de junio de 2019).

(8) Arrendamientos

La composición del saldo relacionado con arrendamientos a 30 de junio de 2020 y 31 de diciembre de 2019 es como sigue:

| Derechos de uso | Miles de Euros | |
|----------------------|----------------|------------|
| | 30/06/2020 | 31/12/2019 |
| Terrenos y edificios | 677.353 | 685.405 |
| Maquinaria | 4.129 | 4.469 |
| Equipos informáticos | 4.335 | 4.324 |
| Vehículos | 7.759 | 9.660 |
| | 693.576 | 703.858 |

| Pasivos por arrendamiento | Miles de Euros | |
|---------------------------|----------------|------------|
| | 30/06/2020 | 31/12/2019 |
| No corriente | 695.321 | 696.285 |
| Corriente | 44.613 | 44.405 |
| | 739.934 | 740.690 |

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos

Consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

El movimiento del periodo terminado el 30 de junio de 2020 se incluye en la nota 7 “Otros Activos Intangibles, Derechos de Uso e Inmovilizado Material”.

Los importes reconocidos en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada relacionados con contratos de arrendamiento durante los periodos de tres y seis meses terminados el 30 de junio de 2019 y 2020 son:

Amortización derechos de uso

| | Miles de Euros | | | |
|----------------------|--|--|--|--|
| | Seis meses terminados el 30 de junio de 2020 | Seis meses terminados el 30 de junio de 2019 | Tres meses terminados el 30 de junio de 2020 | Tres meses terminados el 30 de junio de 2019 |
| | | | No revisado | No revisado |
| Edificios | 26.941 | 23.479 | 13.696 | 11.797 |
| Maquinaria | 823 | 854 | 420 | 423 |
| Equipos informáticos | 1.511 | 1.063 | 915 | 541 |
| Vehículos | 2.728 | 2.028 | 1.329 | 1.084 |
| | 32.003 | 27.424 | 16.360 | 13.845 |

| | Miles de Euros | | | |
|---|--|--|--|--|
| | Seis meses terminados el 30 de junio de 2020 | Seis meses terminados el 30 de junio de 2019 | Tres meses terminados el 30 de junio de 2020 | Tres meses terminados el 30 de junio de 2019 |
| | | | No revisado | No revisado |
| Gastos financieros por arrendamientos (nota 14) | 18.055 | 16.586 | 9.117 | 8.873 |
| | 18.055 | 16.586 | 9.117 | 8.873 |

| | Miles de Euros | | | |
|---|--|--|--|--|
| | Seis meses terminados el 30 de junio de 2020 | Seis meses terminados el 30 de junio de 2019 | Tres meses terminados el 30 de junio de 2020 | Tres meses terminados el 30 de junio de 2019 |
| | | | No revisado | No revisado |
| Gastos relacionados con contratos a corto plazo o de bajo valor | 7.398 | 11.008 | 3.129 | 5.254 |
| Otros gastos operativos por arrendamiento | 6.210 | 6.311 | 3.579 | 3.257 |
| | 13.608 | 17.319 | 6.708 | 8.511 |

A 30 de junio de 2020, el Grupo ha pagado un importe total de 40.555 miles de euros relacionados con los contratos de arrendamiento (29.880 miles de euros a 30 de junio de 2019).

El importe total reconocido en balance corresponde a contratos de arrendamientos en los cuales el Grupo es el arrendatario.

(9) Activos Financieros

La composición de los activos financieros no corrientes del balance consolidado al 30 junio de 2020 y 31 de diciembre de 2019 es como sigue:

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos

Consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

| | Miles de Euros | |
|--|----------------|------------|
| | 30/06/2020 | 31/12/2019 |
| Inversiones financieras en acciones con cotización oficial | 1.951 | 7 |
| Activos financieros no corrientes valorados a valor razonable | 1.951 | 7 |
| Depósitos y fianzas no corrientes | 6.173 | 5.433 |
| Otros activos financieros no corrientes (a) | 59.352 | 29.504 |
| Créditos no corrientes a vinculadas | 86.332 | 86.363 |
| Créditos no corrientes a empresas asociadas (b) | 36.912 | 17.623 |
| Activos financieros no corrientes valorados a coste amortizado | 188.769 | 138.923 |

La composición de los activos financieros corrientes del balance consolidado al 30 de junio de 2020 y al 31 de diciembre de 2019 es como sigue:

| | Miles de Euros | |
|---|----------------|------------|
| | 30/06/2020 | 31/12/2019 |
| Otros activos financieros corrientes (c) | -- | 1.716.738 |
| Activos financieros corrientes valorados a valor razonable | -- | 1.716.738 |
| Depósitos y fianzas corrientes | 534 | 713 |
| Otros activos financieros corrientes (a) | 10.860 | 10.691 |
| Créditos a terceros corrientes | 923 | 65 |
| Créditos a asociadas corrientes (b) | -- | 719 |
| Activos financieros corrientes valorados a coste amortizado | 12.317 | 12.188 |

(a) Otros activos financieros

Se trata principalmente de saldos con otras partes vinculadas.

(b) Créditos a empresas asociadas

Durante el ejercicio 2019, el Grupo otorgó una línea de crédito a Alkahest por valor de 100 millones de dólares, con una retribución del 5% anual y con vencimiento en 2021.

A 30 de junio de 2020 Alkahest ha dispuesto un total de 40 millones de dólares (36.912 miles de euros). A 31 de diciembre Alkahest había dispuesto un total de 20 millones de dólares (18.342 miles de euros).

(c) Otros activos financieros corrientes

A 31 de diciembre de 2019, Grifols entregó 90 acciones de la filial GDS a cambio de un derecho contractual de recibir instrumentos de patrimonio en una asociada (equivalente a 1.766 millones de acciones de SRAAS), dado que a dicha fecha no se recibieron las acciones de SRAAS. En consecuencia, al 31 de diciembre de 2019 SRAAS era el accionista minoritario propietario de 45% de GDS. Dicho derecho contractual cumplía con la definición de activo financiero bajo la NIIF 9 – Instrumentos Financieros y se clasificó, al 31 de diciembre de 2019, como un activo financiero a valor razonable con cambios en resultados por no cumplir con el criterio de pago de principal e intereses (debido a que se recibirían participaciones en SRAAS). Grifols registró el mencionado derecho contractual por el valor razonable de las acciones de GDS entregadas y posteriormente

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos

Consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

dicho derecho se midió en base a su valor razonable con cambios en resultados. Este activo tenía un importe de 1.717 millones de euros al 31 de diciembre de 2019.

Con fecha 30 de marzo de 2020, la transacción con SRAAS se ha cerrado y el Grupo ha reconocido la inversión en SRAAS como compañía asociada (ver nota 3 (a)).

(10) Deudores Comerciales y Otras Cuentas a Cobrar

A 30 de junio de 2020, algunas sociedades del Grupo han suscrito contratos de compraventa de derechos de crédito sin recurso ante ciertos organismos financieros.

El importe total de los derechos de crédito sin recurso, cuya titularidad ha sido cedida a instituciones financieras en virtud de los contratos anteriormente citados, ha ascendido a 1.282.858 miles de Euros en el periodo de seis meses terminado a 30 de junio de 2020 (701.153 miles de Euros en el periodo de seis meses terminado a 30 de junio de 2019 y 1.593.260 miles de Euros a 31 de diciembre de 2019).

El coste financiero de los derechos de crédito vendidos ha ascendido a 5.027 miles de Euros para el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020 (4.317 miles de Euros para el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2019) (véase nota 14).

(11) Patrimonio Neto

El detalle y movimiento del patrimonio neto consolidado se detalla en el estado de cambios en el patrimonio neto resumido consolidado, el cual forma parte integrante de esta nota de los estados financieros intermedios consolidados.

(a) Capital suscrito y Prima de emisión

A 30 de junio de 2020 y 31 de diciembre de 2019, el capital social de la Sociedad asciende a 119.603.705 Euros y está compuesto por:

- Acciones Clase A: 426.129.798 acciones de 0,25 Euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas, pertenecientes a la misma clase y serie, y que son las acciones ordinarias de la Sociedad.
- Acciones Clase B: 261.425.110 de 0,05 Euros de valor nominal cada una, pertenecientes a la misma clase y serie, y que son acciones sin voto con los derechos preferentes establecidos en los estatutos de la Sociedad.

(b) Reservas

La disposición del saldo de este epígrafe está sujeta a la normativa legal aplicable de cada una de las sociedades que forman el Grupo. A 30 de junio de 2020, un importe de 34.122 miles de Euros equivalente al valor neto contable correspondiente a los gastos de investigación y desarrollo pendientes de amortizar de algunas sociedades españolas (12.891 miles de Euros a 31 de diciembre de 2019) son, de acuerdo con la normativa aplicable, reservas indisponibles, que no podrán ser distribuidas hasta el momento en que dichos gastos de desarrollo hayan sido amortizados.

Las sociedades españolas están obligadas a destinar un mínimo del 10% de los beneficios de cada ejercicio a la constitución de un fondo de reserva hasta que éste alcance, al menos el 20% del capital social. Esta reserva no es distribuible a los accionistas y sólo podrá ser utilizada para cubrir, en el caso de no tener otras reservas disponibles, el saldo deudor de la cuenta de pérdidas y ganancias. También bajo ciertas condiciones se podrá destinar a incrementar el capital social en la parte de esta reserva que supere el 10% de la cifra de capital ya ampliada.

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

A 30 de junio de 2020 y 31 de diciembre de 2019 la reserva legal de la sociedad dominante asciende a 23.921 miles de Euros.

(c) Acciones Propias

A 30 de junio de 2020 y 30 de junio de 2019 la compañía no dispone de acciones propias de Clase A.

El movimiento de las acciones propias de Clase B durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020 es el siguiente:

| | <u>Nº de acciones clase B</u> | <u>Miles de Euros</u> |
|------------------------------|-------------------------------|-----------------------|
| Saldo al 1 de enero de 2020 | 3.415.052 | 49.584 |
| Enajenaciones clase B | (400.421) | (5.814) |
| Saldo al 30 de junio de 2020 | <u>3.014.631</u> | <u>43.770</u> |

En marzo 2020, el grupo entregó 400.421 acciones propias (acciones de Clase B) a ciertos empleados como compensación del Plan de acciones restringido (véase nota 17 (b)).

El movimiento de las acciones propias de Clase B durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2019 es el siguiente:

| | <u>Nº de acciones clase B</u> | <u>Miles de Euros</u> |
|------------------------------|-------------------------------|-----------------------|
| Saldo al 1 de enero de 2019 | 3.818.451 | 55.441 |
| Enajenaciones clase B | (398.888) | (5.791) |
| Saldo al 30 de junio de 2019 | <u>3.419.563</u> | <u>49.650</u> |

En marzo de 2019, el grupo entregó 398.888 acciones propias (Acciones de Clase B) a ciertos empleados como compensación del Plan de Acciones Restringido (véase nota 17 (b)).

(d) Distribución del resultado

Los resultados de Grifols, S.A. y de las sociedades dependientes son aplicados de acuerdo a lo aprobado en las respectivas Juntas Generales de Accionistas y la propuesta de distribución de resultado para el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2019 se presenta como parte del estado de cambios en el patrimonio neto consolidado.

Como consecuencia de la actual situación derivada de la pandemia de COVID-19, la Sociedad ha retrasado la celebración de la Junta de Accionistas y se prevé que se celebre durante el último trimestre del año.

Por este motivo, durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020 no se han pagado dividendos

Los siguientes dividendos fueron pagados durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2019:

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos

Consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

| | Seis meses terminados el 30 de junio de 2019 | | |
|--|--|------------------|----------------|
| | % sobre valor nominal | Euros por Acción | Miles de Euros |
| Acciones ordinarias | 58% | 0,15 | 61.850 |
| Acciones sin voto | 290% | 0,15 | 37.448 |
| Acciones sin voto (dividendo preferente) | 20% | 0,01 | 2.614 |
| Total dividendos Pagados | | | 101.912 |

(e) Plan de acciones restringido

El grupo ha establecido un Plan de Acciones Restringido (en adelante RSU por sus siglas en inglés), para ciertos empleados (véase nota 17 (b)). Este compromiso se liquida con instrumentos de patrimonio y el devengo acumulado es de 12.080 miles de euros en junio de 2020 (12.498 miles de euros en diciembre 2019).

(12) Pasivos Financieros

El detalle de los pasivos financieros a 30 de junio de 2020 y a 31 de diciembre de 2019 es como sigue:

| Pasivos financieros | Miles de Euros | |
|---|----------------|------------|
| | 30/06/2020 | 31/12/2019 |
| Obligaciones no corrientes (a) | 2.675.000 | 2.675.000 |
| Deuda Senior Asegurada (b) | 3.532.582 | 3.551.300 |
| Otros créditos | 216.169 | 216.686 |
| Otros pasivos financieros no corrientes | 23.233 | 59.981 |
| Pasivos por arrendamientos no corrientes (nota 8) | 695.321 | 696.285 |
| Costes de transacción de préstamos | (336.046) | (353.184) |
| Total Pasivos financieros no corrientes | 6.806.259 | 6.846.068 |
| Obligaciones corrientes (a) | 124.692 | 109.693 |
| Deuda Senior Asegurada (b) | 35.864 | 35.872 |
| Otros créditos | 109.062 | 184.164 |
| Otros pasivos financieros corrientes | 53.811 | 41.768 |
| Pasivos por arrendamientos corrientes (nota 8) | 44.614 | 44.405 |
| Costes de transacción de préstamos | (54.173) | (54.590) |
| Total Pasivos financieros corrientes | 313.870 | 361.312 |

Con fecha 15 de noviembre de 2019 el Grupo concluyó el proceso de refinanciación de su deuda senior asegurada por importe de 5.800 millones de euros. La nueva financiación comprende un tramo Term Loan B por un importe de 2.500 millones de dólares y 1.360 millones de euros, ambos destinados a inversores institucionales; la emisión de dos bonos por un total de 1.675 millones de euros (Senior Secured Notes); y la ampliación de la línea de financiación multdivisa hasta un importe de 500 millones de dólares.

Con fecha 7 de mayo de 2020, el Grupo cerró una ampliación de la línea de financiación multdivisa que incrementaba el importe de 500 a 1.000 millones de dólares con vencimiento en noviembre de 2025.

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos

Consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

En septiembre de 2018 Grifols obtuvo una nueva financiación a largo plazo del Banco Europeo de Inversión por un importe de 85.000 miles de euros que serán utilizados por Grifols para apoyar sus inversiones destinadas a I+D+I, centradas principalmente en la búsqueda de nuevas indicaciones terapéuticas para las proteínas plasmáticas. Las condiciones financieras incluyen un tipo de interés fijo y un plazo de 10 años con una carencia de dos años.

Con fecha 5 de diciembre de 2017 y 28 de octubre de 2015 el Grupo ya formalizó préstamos con la misma entidad y con las mismas condiciones por un importe total de 85.000 miles de euros y 100.000 miles de euros, respectivamente. A 30 de junio de 2020 y 31 de diciembre 2019, el importe en libros de los préstamos obtenidos del Banco Europeo de Inversión asciende a 233.750 miles de euros.

(a) Bonos corporativos senior

Con fecha 15 de noviembre de 2019 y como parte del proceso de refinanciación, Grifols, S.A. cerró la emisión de bonos corporativos senior asegurados por un importe de 1.675 millones de euros, dividido en dos bonos de 770 millones de euros y 905 millones de euros. Los bonos tienen vencimiento en 2027 y 2025 y devengarán un cupón anual del 2,25% y 1,625% respectivamente. Con fecha 15 de noviembre de 2019, los bonos fueron admitidos a cotización en la Bolsa de Irlanda (“Irish Stock Exchange”).

Con fecha 18 de abril de 2017, Grifols, S.A., cerró su emisión prevista de bonos corporativos senior no asegurados por un importe de 1.000 millones de euros, con vencimiento en 2025 y que devengarán un cupón anual del 3,20%. Con fecha 2 de mayo de 2017, los bonos fueron admitidos a cotización en la Bolsa de Irlanda (“Irish Stock Exchange”).

El total de principal más los intereses a pagar de los bonos corporativos senior es como sigue:

| | Bonos corporativos senior no asegurados | Bonos corporativos senior asegurados |
|-------------|--|--|
| | Principal+Intereses en miles de Euros | Principal+Intereses en miles de Euros |
| Vencimiento | | |
| 2020 | 16.000 | 16.016 |
| 2021 | 32.000 | 32.031 |
| 2022 | 32.000 | 32.031 |
| 2023 | 32.000 | 32.031 |
| 2024 | 32.000 | 32.031 |
| 2025 | 1.016.000 | 929.678 |
| 2026 | -- | 17.325 |
| 2027 | -- | 787.325 |
| Total | 1.160.000 | 1.878.469 |

(b) Deuda senior asegurada

Las deudas con entidades de créditos corrientes incluyen intereses devengados por importe de 4.333 miles de euros a 30 de junio de 2020 (6.266 miles de euros a 31 de diciembre de 2019).

Con fecha 15 de noviembre de 2019, el Grupo refinanció su deuda senior asegurada con los prestamistas existentes. La nueva deuda senior consiste en un Tramo B (“TLB”) que asciende a 2.500 millones de dólares y 1.360 millones de euros con un margen de 2,00% sobre Libor y de 2,25% sobre Euribor respectivamente, con un vencimiento en 2027 y estructura de amortización “quasi-bullet”. Los prestatarios del total de la deuda senior son Grifols, S.A. y Grifols Worldwide Operations USA, Inc.

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

Los costes de refinanciación de la deuda senior ascendieron a 93,6 millones de euros.

Los términos y condiciones de la deuda senior asegurada son los siguientes:

o **Tramo B:** préstamo a ocho años dividido en dos tramos: US Tramo B y Tramo B en Euros.

▪ **US Dollar tramo B:**

- Principal inicial por importe de 2.500 millones de dólares.
- Margen aplicable de 200 puntos básicos (bp) sobre US Libor.
- Estructura de amortización “quasi-bullet”
- Vencimiento en 2027

▪ **Tramo B en euros:**

- Principal inicial por importe de 1.360 millones de Euros.
- Margen aplicable de 225 puntos básicos (bp) sobre Euribor.
- Estructura de amortización “quasi-bullet”
- Vencimiento en 2027

El detalle por vencimiento del principal del Tramo B a 30 de junio de 2020 es el siguiente:

| Vencimiento | Tramo B en Dólares | | | Tramo B en Euros | |
|-------------|--------------------|-------------------------------|-----------------------------|------------------|-----------------------------|
| | Moneda | Principal en Miles de Dólares | Principal en Miles de Euros | Moneda | Principal en Miles de Euros |
| 2020 | Dólares | 12.500 | 11.132 | Euros | 6.800 |
| 2021 | Dólares | 25.000 | 22.264 | Euros | 13.600 |
| 2022 | Dólares | 25.000 | 22.264 | Euros | 13.600 |
| 2023 | Dólares | 25.000 | 22.264 | Euros | 13.600 |
| 2024 | Dólares | 25.000 | 22.264 | Euros | 13.600 |
| 2025 | Dólares | 25.000 | 22.264 | Euros | 13.600 |
| 2026 | Dólares | 25.000 | 22.264 | Euros | 13.600 |
| 2027 | Dólares | 2.325.000 | 2.070.532 | Euros | 1.264.800 |
| Total | Dólares | 2.487.500 | 2.215.248 | Euros | 1.353.200 |

- o **Línea de crédito senior revolving de 1.000 millones de dólares:** Con fecha 7 de mayo de 2020, el Grupo cerró una ampliación de la línea de financiación multdivisa que incrementaba el importe de 500 a 1.000 millones de dólares con vencimiento en noviembre de 2025 y margen aplicable de 150 puntos básicos (bp) sobre US Libor. A 30 de junio de 2020 no ha sido dispuesta ninguna cantidad de dicha línea.

El total de principal más los intereses del tramo B de la deuda senior por vencimiento es como sigue:

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos

Consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

| | Miles de Euros |
|-------------|----------------------|
| | Deuda Senior Tramo B |
| Vencimiento | |
| 2020 | 57.108 |
| 2021 | 112.990 |
| 2022 | 112.207 |
| 2023 | 111.425 |
| 2024 | 110.849 |
| 2025 | 109.862 |
| 2026 | 109.079 |
| 2027 | 3.398.674 |
| Total | 4.122.194 |

Los préstamos de deuda senior y revolving están garantizados por Grifols, S.A. y otras empresas del Grupo significativas que, conjuntamente con Grifols, S.A., representan, de forma agregada, como mínimo el 70% de los activos consolidados y del EBITDA consolidado del Grupo.

Los bonos han sido emitidos por Grifols, S.A. y están garantizados, en una base senior asegurada, por subsidiarias de Grifols, S.A. que han sido designadas como garantes y co-prestatarias en el nuevo contrato de crédito (New Credit Facilities). Las sociedades garantes son Grifols Worldwide Operations Limited, Biomat USA, Inc, Grifols Biologicals Inc., Grifols Shared Services North America, Inc., Talecris Plasma Resources, Inc., Grifols Therapeutics, Inc., Instituto Grifols S.A., Grifols Worldwide Operations USA, Inc., Grifols USA, Llc. y Grifols International, S.A.

(13) Gastos por naturaleza

El detalle de los gastos de personal por funciones es el siguiente:

| | Miles de Euros | | | |
|---|--|--|---|---|
| | Seis meses terminados el 30 de junio de 2020 | Seis meses terminados el 30 de junio de 2019 | Tres meses terminados el 30 de junio de 2020 No revisado | Tres meses terminados el 30 de junio de 2019 No revisado |
| Coste de la venta | 563.519 | 474.304 | 288.298 | 240.474 |
| Investigación y Desarrollo | 56.399 | 52.597 | 27.891 | 27.085 |
| Gastos de distribución, generales y administrativos | 205.139 | 188.193 | 102.319 | 94.016 |
| | 825.057 | 715.094 | 418.508 | 361.575 |

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos

Consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

El detalle de los gastos de amortización por funciones es el siguiente:

| | Miles de Euros | | | |
|---|--|--|---|---|
| | Seis meses terminados el 30 de junio de 2020 | Seis meses terminados el 30 de junio de 2019 | Tres meses terminados el 30 de junio de 2020 No revisado | Tres meses terminados el 30 de junio de 2019 No revisado |
| Coste de la venta | 100.048 | 95.689 | 50.927 | 47.832 |
| Investigación y Desarrollo | 13.337 | 10.712 | 7.255 | 5.358 |
| Gastos de distribución, generales y administrativos | 44.831 | 42.529 | 22.461 | 21.253 |
| | 158.216 | 148.930 | 80.643 | 74.443 |

(14) Resultado financiero

Su detalle es el siguiente:

| | Miles de Euros | | | |
|---|--|--|---|---|
| | Seis meses terminados el 30 de junio de 2020 | Seis meses terminados el 30 de junio de 2019 | Tres meses terminados el 30 de junio de 2020 No revisado | Tres meses terminados el 30 de junio de 2019 No revisado |
| Ingresos financieros | 4.580 | 10.621 | 1.982 | 4.982 |
| Gastos financieros derivados de la emisión de bonos corporativos senior no asegurados | (42.667) | (18.028) | (21.233) | (9.082) |
| Gastos financieros derivados de la deuda senior | (63.065) | (143.173) | (29.260) | (72.196) |
| Gastos financieros derivados de la cesión de deuda (nota 10) | (5.027) | (4.317) | (3.005) | (2.160) |
| Capitalización intereses | 9.102 | 6.919 | 4.349 | 3.518 |
| Gastos financieros por arrendamientos (nota 8) | (18.055) | (16.586) | (9.117) | (8.873) |
| Otros gastos financieros | (6.568) | (4.491) | (3.460) | (2.486) |
| Gastos financieros | (126.280) | (179.676) | (61.726) | (91.279) |
| Deterioro de instrumentos financieros | -- | (880) | -- | (449) |
| Variación de valor razonable en instrumentos financieros (nota 3) | 56.526 | -- | -- | -- |
| Diferencias de cambio | (10.755) | 2.402 | 661 | 1.434 |
| Resultado Financiero | (75.929) | (167.533) | (59.083) | (85.312) |

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos

Consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

(15) Situación fiscal

Para el cálculo del impuesto sobre beneficios devengado en este periodo se ha utilizado la tasa impositiva que resultaría aplicable a las ganancias totales esperadas para el ejercicio anual, de forma que el gasto por impuesto del periodo intermedio será el resultado de aplicar la tasa impositiva efectiva media anual ponderada del resultado antes de impuestos del periodo intermedio. La tasa fiscal efectiva consolidada del Grupo es de un 20% en el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020 y en el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2019.

Respecto a las auditorías tributarias, durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020 el Grupo ha recibido un comunicado de inspección para Grifols International, S.A. para los ejercicios 2014 a 2016 para el impuesto de sociedades y 2015 a 2016 para IVA y retenciones.

(16) Operaciones discontinuadas

Durante los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2020 y 30 de junio de 2019, el Grupo no ha discontinuado ninguna operación.

(17) Compromisos y Contingencias

(a) Contingencias

La información sobre procedimientos legales en los que la Compañía o compañías del Grupo están involucradas es la siguiente:

- **ORTHO-CLINICAL DIAGNOSTICS, INC., GRIFOLS DIAGNOSTIC SOLUTIONS, INC. adv. SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICS, INC.**

Notificación: 20 de noviembre de 2018

Disputa contractual

Ortho-Clinical Diagnostics, Inc. ("Ortho") y Grifols Diagnostic Solutions, Inc. ("GDS") mantienen una controversia con Siemens Healthcare Diagnostics, Inc. ("Siemens") en relación con ventas y comisiones bajo el Acuerdo de Suministro y Agencia (*Supply and Agency Agreement*).

SIGUIENTE FASE: El proceso de resolución de la controversia ha sido iniciado conforme al Acuerdo de Suministro y Agencia. Se ha ejecutado el Acuerdo de Interés Común y Defensa Conjunta entre Ortho y GDS. Se mantuvieron varias reuniones entre directivos y abogados en junio, septiembre y octubre de 2019. La notificación de apertura del arbitraje se presentó el 4 de diciembre de 2019. Siemens presentó varias reconvencciones el 10 de diciembre de 2019. Las partes identificaron posibles árbitros para el panel y han acordado finalmente el panel de árbitros. Asimismo, las partes han acordado conjuntamente el calendario del procedimiento arbitral.

- **ABBOT LABORATORIES v. GRIFOLS DIAGNOSTIC SOLUTIONS INC., GRIFOLS WORLDWIDE OPERATIONS LIMITED y NOVARTIS VACCINES AND DIAGNOSTICS, INC.**

Notificación: 8 de octubre de 2019

Juzgado del Distrito de EEUU, Distrito Norte de Illinois
Infracción de patente, Acción Civil No. 1:19-cv-6587

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos

Consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

Abbot Laboratories (“Abbot”), GDS, GWWO y Novartis Vaccines and Diagnostics, Inc. mantienen una controversia sobre royalties impagados por parte de Abbot a favor de GDS y Ortho-Clinical Diagnostics (“Ortho”) bajo un acuerdo de licencia VIH y Opción de 16 de agosto de 2019 (la "Licencia VIH"). El 12 de septiembre de 2019, GDS y Ortho presentaron la notificación de arbitraje. El 3 de octubre de 2019, Abbot resolvió la Licencia VIH y presentó la solicitud de Resolución Declarativa buscando invalidar la patente licenciada. GDS presentó Moción de Desistimiento y para dar comienzo al procedimiento arbitral, pero el Juzgado acordó mantener todas las mociones presentadas y refirió a las partes a un magistrado para convenir una conferencia y alcanzar un acuerdo de resolución (*settlement*) obligatorio. Las partes acudieron el 5 de febrero a la conferencia convenida y presidida por el magistrado seleccionado por el Juez del Distrito para alcanzar un acuerdo de resolución (*settlement*). No se alcanzó ningún acuerdo satisfactorio. El 16 de marzo de 2020, Grifols y Ortho presentaron su contestación y reconvenición, a la vez que se prosiguió con el procedimiento arbitral por la cantidad adeudada por Abbot antes de la terminación. La vista y las conclusiones en el arbitraje ya se celebraron y las partes se encuentran actualmente esperando la decisión del árbitro.

(b) Compromisos

• Plan de Acciones Restringido

Para el bonus anual, el Grupo estableció un Plan de Acciones Restringido (en adelante RSU por sus siglas en inglés), para ciertos empleados. Con este plan, el empleado puede optar por recibir hasta el 50% de su bonus anual en acciones ordinarias de Clase B sin derecho a voto (Acciones Grifols Clase B) o Grifols American Depositary Shares (Grifols ADS), y el Grupo lo igualará con una aportación adicional del 50% en RSU's.

Las acciones de Clase B Grifols y Grifols ADS se valoran a la fecha de otorgamiento del bonus.

Estas RSU's tendrán un periodo de devengo de 2 años y 1 día y, posteriormente serán canjeadas por Acciones de Clase B de Grifols o ADS (American Depositary Share representando 1 Acción de Clase B).

Si un empleado elegible deja la empresa o es cesado antes del periodo de devengo, no tendrá derecho a las RSU's adicionales.

Al 30 de junio de 2020, el Grupo ha liquidado el plan RSU de 2017 por importe de 7.509 miles de Euros (8.414 miles de Euros al 30 de junio de 2019 correspondientes al plan RSU de 2016).

Este compromiso es tratado como un instrumento de patrimonio y el total acumulado reconocido a 30 de junio de 2020 es de 12.080 miles de Euros (12.498 miles de Euros a 31 de diciembre de 2019).

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

(18) Instrumentos financieros

Clasificación

Un desglose de instrumentos financieros por naturaleza, categoría y valor razonable es como sigue:

| | Miles de Euros | | | | | | | | | |
|---|---|--|--|---------------------------|------------------|--------------------|-----------------|-------------|-------|-------------|
| | 30/06/2020 | | | | | | | | | |
| | Valor en Libros | | | | | | Valor razonable | | | |
| Activos financieros a coste amortizado | Instrumentos financieros a VR con cambios en resultados | Instrumentos financieros a VR con cambios en otro resultado global | Pasivos financieros a coste amortizado | Otros pasivos financieros | Total | Nivel 1 | Nivel 2 | Nivel 3 | Total | |
| Activos Financieros no corrientes | -- | 1.951 | -- | -- | -- | 1.951 | 1.951 | -- | -- | 1.951 |
| Deudores comerciales | -- | -- | 373.891 | -- | -- | 373.891 | -- | 373.891 | -- | 373.891 |
| Activos Financieros valorados a valor razonable | -- | 1.951 | 373.891 | -- | -- | 375.842 | | | | |
| Activos Financieros no corrientes | 188.770 | -- | -- | -- | -- | 188.770 | | | | -- |
| Otros activos financieros corrientes | 12.317 | -- | -- | -- | -- | 12.317 | | | | |
| Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 137.505 | -- | -- | -- | -- | 137.505 | | | | |
| Efectivo y otros medios líquidos equivalentes | 878.406 | -- | -- | -- | -- | 878.406 | | | | |
| Activos Financieros no valorados a valor razonable | 1.216.998 | -- | -- | -- | -- | 1.216.998 | | | | |
| Bonos Corporativos Senior no Asegurados & Asegurados | -- | -- | -- | (2.592.650) | -- | (2.592.650) | (2.650.215) | -- | -- | (2.650.215) |
| Pagarés | -- | -- | -- | (111.590) | -- | (111.590) | | | | |
| Deuda Senior Asegurada | -- | -- | -- | (3.273.679) | -- | (3.273.679) | -- | (3.469.559) | -- | (3.469.559) |
| Otros créditos bancarios | -- | -- | -- | (325.232) | -- | (325.232) | | | | |
| Pasivos por arrendamiento | -- | -- | -- | (739.934) | -- | (739.934) | | | | |
| Otros Pasivos Financieros | -- | -- | -- | (77.044) | -- | (77.044) | | | | |
| Otros pasivos no corrientes | -- | -- | -- | -- | (982) | (982) | | | | |
| Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | -- | -- | -- | (685.031) | -- | (685.031) | | | | |
| Otros pasivos corrientes | -- | -- | -- | -- | (163.574) | (163.574) | | | | |
| Pasivos Financieros no valorados a valor razonable | -- | -- | -- | (7.805.160) | (164.556) | (7.969.716) | | | | |
| | 1.216.998 | 1.951 | 373.891 | (7.805.160) | (164.556) | (6.376.876) | | | | |

El Grupo no detalla el valor razonable de determinados instrumentos financieros al ser su valor contable muy similar a su valor razonable debido a su corto vencimiento.

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

| Miles de Euros | | | | | | | | | | |
|--|---|--|--|---------------------------|------------------|--------------------|-----------------|-----------|-------------|--|
| 31/12/2019 | | | | | | | | | | |
| Valor en Libros Instrumentos | | | | | | | Valor razonable | | | |
| Activos financieros a coste amortizado | Instrumentos financieros a VR con cambios en resultados | Instrumentos financieros a VR con cambios en otro resultado global | Pasivos financieros a coste amortizado | Otros pasivos financieros | Total | Nivel 1 | Nivel 2 | Nivel 3 | Total | |
| Activos Financieros no corrientes | -- | 7 | -- | -- | 7 | 7 | -- | -- | 7 | |
| Otros activos financieros corrientes | -- | 1.716.738 | -- | -- | 1.716.738 | -- | -- | 1.716.738 | 1.716.738 | |
| Deudores comerciales | -- | -- | 298.346 | -- | 298.346 | -- | 298.346 | -- | 298.346 | |
| Activos Financieros valorados a valor razonable | -- | 1.716.745 | 298.346 | -- | 2.015.091 | | | | | |
| Activos Financieros no corrientes | 138.923 | -- | -- | -- | 138.923 | -- | -- | -- | -- | |
| Otros activos financieros corrientes | 12.188 | -- | -- | -- | 12.188 | -- | -- | -- | -- | |
| Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 153.960 | -- | -- | -- | 153.960 | -- | -- | -- | -- | |
| Efectivo y otros medios líquidos equivalentes | 741.982 | -- | -- | -- | 741.982 | -- | -- | -- | -- | |
| Activos Financieros no valorados a valor razonable | 1.047.053 | -- | -- | -- | 1.047.053 | | | | | |
| Bonos Corporativos Senior no Asegurados & Asegurados Pagarés | -- | -- | -- | (2.576.935) | (2.576.935) | (2.749.557) | -- | -- | (2.749.557) | |
| Deuda Senior Asegurada | -- | -- | -- | (100.267) | (100.267) | -- | -- | -- | -- | |
| Otros créditos bancarios | -- | -- | -- | (3.286.889) | (3.286.889) | -- | (3.623.233) | -- | (3.623.233) | |
| Pasivos por arrendamiento | -- | -- | -- | (400.850) | (400.850) | -- | -- | -- | -- | |
| Otros Pasivos Financieros | -- | -- | -- | (740.690) | (740.690) | -- | -- | -- | -- | |
| Deudas con empresas asociadas | -- | -- | -- | (101.749) | (101.749) | -- | -- | -- | -- | |
| Deudas con empresas asociadas | -- | -- | -- | (1.258) | (1.258) | -- | -- | -- | -- | |
| Otros pasivos no corrientes | -- | -- | -- | -- | (983) | (983) | -- | -- | -- | |
| Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | -- | -- | -- | (747.514) | (747.514) | -- | -- | -- | -- | |
| Otros pasivos corrientes | -- | -- | -- | -- | (197.399) | (197.399) | -- | -- | -- | |
| Pasivos Financieros no valorados a valor razonable | -- | -- | -- | (7.956.152) | (198.382) | (8.154.534) | | | | |
| | 1.047.053 | 1.716.745 | 298.346 | (7.956.152) | (198.382) | (5.092.390) | | | | |

El Grupo no detalla el valor razonable de determinados instrumentos financieros al ser su valor contable muy similar a su valor razonable debido a su corto vencimiento.

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos

Consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

Concentración del riesgo de crédito

Para las cuentas comerciales, el grupo aplica el enfoque simplificado estimando las pérdidas esperadas durante toda la vida del activo, y, para el resto de activos financieros, el Grupo aplica el modelo general de cálculo de la pérdida esperada. En ambos casos, debido a la calidad crediticia de los clientes así como a los sistemas internos de clasificación existentes actualmente para su contratación, y considerando que los plazos de cobro son mayoritariamente inferiores a 30 días, no ha habido ningún impacto significativo para el Grupo (ver nota 20).

En el contexto actual, Grifols ha realizado una evaluación de potenciales cambios en el riesgo de crédito mediante el seguimiento del método de estimación de la potencial pérdida crediticia esperada para garantizar que la misma refleja los impactos económicos mundiales derivados del COVID-19. En dicho análisis se consideró la información disponible sobre eventos pasados, condiciones actuales y previsiones económicas futuras con potencial impacto en el riesgo crediticio. La actualización del modelo implicó principalmente la aplicación de un coeficiente incremental a la tasa de deterioro histórica, para reflejar la mayor incertidumbre respecto de escenarios económicos futuros y su impacto en las pérdidas crediticias esperadas. En base a la información disponible, se concluyó que no existe un impacto significativo en el deterioro de la cartera crediticia con motivo de las consecuencias económicas del COVID-19. Asimismo, a 30 de junio de 2020, no se ha observado un cambio relevante en el perfil de pagos de los principales clientes con los que Grifols mantiene saldos pendientes de cobro que no sean objeto de operaciones de compraventa de derechos de crédito con entidades financieras.

(19) Transacciones con Partes Vinculadas

Las transacciones con partes vinculadas son propias del tráfico ordinario del Grupo y han sido realizadas en condiciones de mercado.

Los importes de las transacciones del Grupo con empresas vinculadas durante el periodo de seis meses finalizado a 30 de junio de 2020 son los siguientes:

| | Miles de Euros | | | |
|----------------------------|---------------------|--------------------------------|-------------------------|--------------------------------|
| | Entidades asociadas | Personal clave de la dirección | Otras partes vinculadas | Administradores de la Sociedad |
| Ventas netas | 5.456 | -- | -- | -- |
| Compras de mercaderías | (30) | -- | -- | -- |
| Otros gastos por servicios | (14.687) | -- | (7.363) | -- |
| Compras de Activos Fijos | -- | -- | (13.500) | -- |
| Remuneraciones | -- | (8.486) | -- | (2.500) |
| Gastos financieros | -- | -- | -- | -- |
| Ingresos financieros | 783 | -- | -- | -- |
| | (8.479) | (8.486) | (20.863) | (2.500) |

Los importes de las transacciones del Grupo con empresas vinculadas durante el periodo de seis meses finalizado a 30 de junio de 2019 son los siguientes:

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos

Consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

| | Miles de Euros | | | |
|----------------------------|---------------------|--------------------------------|-------------------------|--------------------------------|
| | Entidades asociadas | Personal clave de la dirección | Otras partes vinculadas | Administradores de la Sociedad |
| Ventas netas | 4.253 | -- | -- | -- |
| Compras de mercaderías | (43.875) | -- | -- | -- |
| Otros gastos por servicios | (13.575) | -- | (1.572) | (220) |
| Remuneraciones | -- | (9.545) | -- | (2.572) |
| Acuerdos I+D | -- | -- | -- | -- |
| Gastos financieros | (125) | -- | -- | -- |
| Ingresos financieros | 1.516 | -- | -- | -- |
| | (51.806) | (9.545) | (1.572) | (2.792) |

Los importes de las transacciones del Grupo con empresas vinculadas durante el periodo de tres meses finalizado a 30 de junio de 2020 son los siguientes:

| | Miles de Euros | | | |
|----------------------------|---------------------|--------------------------------|-------------------------|--------------------------------|
| | Entidades asociadas | Personal clave de la dirección | Otras partes vinculadas | Administradores de la Sociedad |
| | No revisado | | | |
| Ventas netas | 2.231 | -- | -- | -- |
| Compras de mercaderías | (25) | -- | -- | -- |
| Otros gastos por servicios | (6.542) | -- | (5.172) | -- |
| Compras de Activos Fijos | -- | -- | (13.500) | -- |
| Remuneraciones | -- | (4.189) | -- | (1.250) |
| Ingresos financieros | 461 | -- | -- | -- |
| | (3.875) | (4.189) | (18.672) | (1.250) |

Los importes de las transacciones del Grupo con empresas vinculadas durante el periodo de tres meses finalizado a 30 de junio de 2019 son los siguientes:

| | Miles de Euros | | | |
|----------------------------|---------------------|--------------------------------|-------------------------|--------------------------------|
| | Entidades asociadas | Personal clave de la dirección | Otras partes vinculadas | Administradores de la Sociedad |
| | No revisado | | | |
| Ventas netas | 2.240 | -- | -- | -- |
| Compras de mercaderías | (10.789) | -- | -- | -- |
| Otros gastos por servicios | (6.976) | -- | (1.471) | -- |
| Remuneraciones | -- | (4.715) | -- | (1.285) |
| Gastos financieros | (38) | -- | -- | -- |
| Ingresos financieros | 789 | -- | -- | -- |
| | (14.774) | (4.715) | (1.471) | (1.285) |

El 28 de diciembre de 2018 el Grupo vendió las sociedades Biotest y Haema a Scranton Enterprises B.V (accionista de Grifols) por 538.014 miles de dólares. Para el pago del mencionado importe de la venta, Scranton suscribió un contrato de préstamo con fecha 28 de diciembre de 2018 por importe de 95.000 miles de dólares

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos

Consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

(82.969 miles de euros) con Grifols Worldwide Operations Limited. La retribución es del 2%+EURIBOR y con vencimiento el 28 de diciembre de 2025.

El Grupo no tiene concedidos anticipos o créditos ni obligaciones asumidas por cuenta de los miembros del Consejo de Administración ni de los miembros del personal clave de la dirección a título de garantía, ni obligaciones en materia de pensiones y de seguros de vida con respecto a antiguos o actuales miembros del Consejo de Administración ni de los miembros de personal clave de la dirección. Adicionalmente, tal y como se detalla en la nota 29(c) de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2019, ciertos administradores y personal clave de la dirección de la compañía cuentan con compromisos de indemnizaciones.

(20) Impactos del COVID-19

Ante la excepcional situación generada por la COVID-19, las donaciones de plasma se han visto afectadas durante el segundo trimestre del presente ejercicio. Asimismo, a pesar de que Grifols ha mantenido operativas sus centros de plasma y plantas de producción, las medidas adoptadas no han permitido operar a la capacidad productiva prevista.

Teniendo en cuenta la situación excepcional descrita, y de acuerdo con lo establecido en la NIC 2 “Inventarios”, Grifols ha procedido a reconocer, conforme a la mejor información disponible a la fecha, una pérdida estimada por un importe total de 205 millones de euros debido, principalmente a una menor utilización de la capacidad productiva prevista, y ha afectado a la línea de coste de venta de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidadas correspondientes al primer semestre del 2020, para ajustar al valor estimado del inventario por el impacto de la COVID-19.

Asimismo, Grifols ha implementado un plan de contención de gastos operativos que se estima que tenga un efecto positivo de 100 millones de euros anuales en la cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas del ejercicio 2020. A cierre de 30 de junio de 2020, los menores gastos operativos registrados han sido de 20 millones de euros.

En este sentido, el impacto neto en la cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas a 30 de junio de 2020 ha ascendido a 185 millones de euros.

Además, Grifols se ha anticipado y ha tomado las medidas necesarias para fortalecer su sólida posición de liquidez. En el mes de mayo de 2020, Grifols cerró la ampliación de su línea de crédito revolving multidivisa, que se incrementa de 500 millones de dólares a 1.000 millones de dólares con vencimiento en noviembre de 2025.

A 30 de junio de 2020, las posiciones de efectivo se sitúan en 878 millones de euros, que junto con las líneas de crédito no dispuestas por importe de aproximadamente 978 millones de euros, sitúan la posición de liquidez por encima de 1.850 millones de euros.

En base a la evolución y duración de la pandemia de la COVID-19, Grifols continuará evaluando el impacto de la misma que pueda tener en la posición financiera, los resultados de las operaciones y los flujos de efectivo del grupo.

(21) Hechos posteriores

El 20 de julio de 2020, Grifols ha firmado contratos de compraventa de acciones con el grupo surcoreano GC Pharma y otros inversores para la adquisición de una fábrica de fraccionamiento de plasma y dos plantas de purificación, en Montreal, Canadá, además de 11 centros de colección de plasma en Estados Unidos, por un precio total de 460 millones de dólares americanos, libre de deuda.

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

Grifols pagará el precio de la Transacción en efectivo con recursos propios. Al cierre de la Transacción, se han garantizado unos niveles mínimos de patrimonio neto, capital circulante y de caja.

Actualmente, las fábricas están en proceso de obtener las licencias y autorizaciones regulatorias necesarias de las autoridades sanitarias correspondientes para producir productos derivados del plasma. Una vez obtenidas las licencias y autorizaciones, Grifols se convertirá en el único productor comercial de productos plasmáticos en Canadá, con capacidad para fraccionar 1,5 millones de litros de plasma.

Grifols estima poder producir inmunoglobulina y albúmina en las fábricas para proveer al mercado canadiense a partir de 2023.

Los centros de donación obtuvieron un volumen de recolección de 350.000 litros de plasma en 2019.

Una vez ejecutada la Transacción, y por medio de un contrato de suministro de plasma, Grifols se ha comprometido a suministrar determinada producción derivada de los centros de donación a GC Pharma por un periodo de 24 meses.

El cierre de la Transacción está sujeto a la aprobación de las autoridades regulatorias, y se estima que podría tener lugar antes de finalizar el ejercicio 2020.

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informe de gestión consolidado correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

El informe de gestión correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020 debe ser leído conjuntamente con los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al mismo periodo y las notas correspondientes. Los comentarios y análisis incluidos en el informe pueden contener proyecciones y consideraciones a futuro que implican riesgos e incertidumbres. Consulte el aviso legal incluido al final del documento.

Grifols ha continuado avanzando en el contexto de la actual pandemia generada por la COVID-19. En el primer semestre de 2020, la cifra de negocio aumenta un +10,5% (+8,4% cc¹) y se sitúa en 2.677,3 millones de euros impulsada por la positiva evolución de los ingresos de la División Bioscience, que crecen un +12,4% (+10,2% cc) hasta 2.158,9 millones de euros.

En el segundo trimestre, las ventas de la División Bioscience crecieron un +11,4% (+9,5% cc) y se situaron en 1.118,9 millones de euros por el dinamismo de las inmunoglobulinas en EE.UU., incluyendo las hiperinmunes; el fuerte crecimiento de la albúmina, especialmente en China; y las contribuciones de nuevos productos.

Los ingresos de la División Diagnostic se han situado en 340,0 millones de euros en los seis primeros meses de 2020. Comparados con los 348,7 millones de euros reportados en el mismo periodo de 2019 representan una disminución del -2,5% (-3,6% cc) principalmente por las menores ventas de soluciones para el análisis virológico de donaciones de sangre y plasma como consecuencia de la COVID-19.

En este mismo sentido, los ingresos de la División Hospital recogen el impacto de la ralentización de las inversiones y tratamientos hospitalarios y disminuyen un -8,8% (-8,0% cc) hasta 57,9 millones de euros.

La División Bio Supplies registra ventas de 126,7 millones de euros, que suponen un incremento del +21,6% (+19,0% cc) gracias al crecimiento de las ventas de productos biológicos para uso no terapéutico que siguen creciendo de forma muy significativa.

Tal y como se anticipó en el mes de junio, Grifols ha procedido a reconocer un impacto por un importe total estimado para el ejercicio 2020 de 205 millones de euros para ajustar el valor del inventario por el impacto principalmente de la COVID-19 de acuerdo con la mejor información disponible a la fecha. Este impacto, debido principalmente a una menor utilización de la capacidad productiva prevista, se ha reconocido en la línea del margen bruto de la cuenta de pérdidas y ganancias en el segundo trimestre del año.

A pesar de que Grifols ha tomado todas las medidas necesarias para proteger la seguridad de los donantes y del personal en todas las instalaciones de la compañía, los esfuerzos para impulsar los centros de plasma durante la pandemia de la COVID-19, y el hecho de que la industria del plasma haya sido considerada como infraestructura esencial, el volumen de plasma obtenido se ha visto afectado por las situaciones de confinamientos y las medidas de distanciamiento social, entre otros. La situación es aún incierta y difícil de predecir a largo plazo pero, según la información actual, Grifols estima que en 2020 el impacto en términos de disponibilidad neta de plasma sea del 10% en comparación con 2019.

Grifols también continuará mejorando su abastecimiento de plasma y la distribución global de productos para garantizar que los pacientes que necesitan sus medicamentos derivados del plasma los reciban.

En los últimos años, Grifols ha invertido en aumentar su capacidad de plasma y actualmente cuenta con una red de 300 centros en Estados Unidos y Alemania. En Alemania, los centros de plasma de Grifols están experimentando una rápida recuperación y el plasma obtenidos hasta la fecha supera los niveles del mismo período del año 2019.

Grifols continuará monitorizando potenciales impactos en sus operaciones y tomará todas las medidas necesarias para su mitigación si fuera necesario.

¹ Operativo o cambio constante (cc) excluye las variaciones de tipo de cambio del periodo.

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informe de gestión consolidado correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

Asimismo, Grifols ha implementado un plan de contención de gastos operativos que se estima en 100 millones de euros en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2020. En este sentido, a 30 de junio de 2020, los menores gastos operativos relativos al segundo trimestre han sido de 20 millones de euros. A 30 de junio de 2020, el impacto neto asciende a 185 millones de euros.

El margen bruto reportado se sitúa en el 38,8% en la primera mitad del año. El margen bruto core² se sitúa en el 47,2% (47,6% en el mismo periodo de 2019). El margen bruto core del segundo trimestre asciende a 47,7%.

El EBITDA reportado ha alcanzado 579,9 millones de euros, que representa un margen del 21,7%. El EBITDA core² se sitúa en 731,4 millones de euros (661,7 millones de euros en el primer semestre de 2019), que supone el 28,0% sobre ingresos (28,6% en el segundo trimestre) (28,1% en el primer semestre de 2019; 29,3% el segundo trimestre de 2019).

Los niveles de I+D+i y CAPEX ascienden a 312,4 millones de euros (296,3 millones de euros a 30 de junio de 2019) y constatan la estrategia de crecimiento de la compañía sobre la base de un modelo de negocio sostenible y de largo plazo.

En el marco de su compromiso con la sociedad, Grifols ha continuado adelante con sus proyectos de investigación dirigidos a combatir la COVID-19. Teniendo en cuenta los proyectos internos, externos y de empresas participadas, la inversión total neta en I+D+i se ha situado en 166,8 millones de euros (167,7 millones de euros en el primer semestre de 2019).

La compañía lidera el desarrollo de una inmunoglobulina con anticuerpos específicos contra el virus SARS-CoV-2 a partir del plasma de personas que han superado la enfermedad y ya ha iniciado la producción de esta potencial terapia de inmunización pasiva frente a la COVID-19 en su planta de Clayton (Carolina del Norte, EE.UU.), especialmente diseñada para la producción de inmunoglobulinas específicas.

También sigue adelante con su ensayo clínico en España para evaluar la eficacia de la inmunoglobulina intravenosa a altas dosis en la estabilización o mejora de los pacientes afectados por la COVID-19 y con diversos estudios con plasma de personas que han superado la enfermedad.

Asimismo, Grifols ha destinado 145,6 millones de euros (128,6 millones de euros en el primer semestre de 2019) a inversiones productivas (CAPEX). Destaca el inicio del proceso de validación de la nueva planta de fraccionamiento de Clayton, con capacidad para fraccionar 6 millones de litros de plasma al año. La compañía, que está cumpliendo con los plazos previstos, prevé que las instalaciones estén operativas en el primer trimestre de 2021.

El resultado financiero se ha situado en 75,9 millones de euros en la primera mitad del año. Incluye una reducción de los gastos financieros por importe de 47 millones de euros como consecuencia del proceso de refinanciación de la deuda cerrado en noviembre de 2019, el impacto negativo de 10,8 millones de euros por diferencias de cambio y el impacto positivo de 56,5 millones de euros por el reconocimiento contable de la inversión al cierre de la operación con Shanghai RAAS registrada en el primer trimestre de 2020.

El beneficio neto reportado se sitúa en 218,2 millones de euros afectado principalmente por los impactos de la COVID-19. A 30 de junio, el beneficio ajustado asciende a 350,1 millones de euros (325,2 millones de euros en 2019).

Excluido el impacto del IFRS 16³, la deuda financiera neta se ha situado en 5.501,9 millones de euros y el ratio de deuda financiera neta sobre EBITDA en 4,43 veces. Excluyendo el impacto neto de la COVID-19 el ratio de deuda se sitúa en 3,85 veces.

² Excluye los impactos no recurrentes incluyendo el impacto neto generado por la COVID-19, y los relacionados con las ventas de plasma a terceros de Haema y Biotest.

³ A 30 de junio de 2020 el impacto por la aplicación de la IFRS 16 en el importe de la deuda asciende a 739,9 millones de euros.

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informe de gestión consolidado correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

En el segundo trimestre del ejercicio, Grifols ha tomado medidas adicionales para fortalecer su posición de liquidez, incluyendo la ampliación de su línea de crédito revolving multivisa de 500 millones de dólares a 1.000 millones de dólares con vencimiento en noviembre de 2025. Esta ampliación no ha supuesto un aumento del endeudamiento y sus términos y condiciones están en línea con los existentes en el contrato firmado en noviembre de 2019, fecha en la que Grifols culminó su proceso de refinanciación de deuda.

A 30 de junio de 2020, la posición de efectivo asciende a 878,4 millones de euros que, junto con las líneas de crédito no dispuestas por importe de 1.000 millones de euros, sitúan la posición de liquidez en aproximadamente 1.900 millones de euros.

Tras el proceso de refinanciación cerrado en noviembre de 2019, Grifols no tiene que hacer frente a vencimientos ni amortizaciones de deuda por importes significativos hasta 2025.

La compañía está preparada para responder a las necesidades que plantea la coyuntura actual y confía en su estrategia de crecimiento a largo plazo.

EVOLUCIÓN DE LOS INGRESOS POR DIVISIÓN

• División Bioscience

La División Bioscience mantiene una tendencia muy positiva en el primer semestre y sigue liderando el crecimiento de Grifols con unos ingresos que aumentan un +12,4% (+10,2% cc) hasta 2.158,9 millones de euros. Las ventas en el segundo trimestre de 2020 crecieron un +11,4% (+9,5% cc) por la fuerte demanda de las principales proteínas, especialmente las inmunoglobulinas y la albumina, junto con los nuevos productos lanzados al mercado como Xembify® y VISTASEAL™.

La demanda de inmunoglobulinas en los mercados con mayor consumo per cápita continúa siendo muy sólida con crecimiento de doble dígito. En los últimos años Grifols ha ampliado su cartera de productos para poder dar respuesta a las necesidades de los pacientes y cuenta con diversas inmunoglobulinas para su administración tanto por vía intravenosa como subcutánea.

Alfa-1 antitripsina sigue siendo uno de los motores de la división y se mantiene el aumento de las ventas en países como EE.UU. La compañía ha seguido avanzando para ofrecer nuevos productos y presentaciones. En el segundo trimestre del ejercicio la FDA ha aprobado Prolastin®-C Liquid en viales de 0,5g. y 4g. Actualmente la compañía cuenta con tres presentaciones para ajustar los tratamientos a las necesidades de los pacientes.

Las ventas de albúmina han crecido fuertemente en China, tras verse afectadas por las consecuencias de la COVID-19 durante los dos primeros meses del ejercicio.

También destacan las ventas del sellador biológico desarrollado y producido por Grifols para el control de hemorragias quirúrgicas basado en la combinación de dos proteínas plasmáticas (fibrinógeno y trombina). Este sellador, comercializado y distribuido por Ethicon con el nombre de VISTASEAL™, fue lanzado en último trimestre de 2019.

• División Diagnostic

Los ingresos de la División Diagnostic se sitúan en 340,0 millones de euros en la primera mitad del año 2020. En relación a los 348,7 millones de euros reportados en el mismo periodo de 2019 representan un descenso del -2,5% (-3,6% cc).

La comercialización de sistemas en tecnología NAT (Procleix® NAT Solutions) para el análisis virológico en donaciones de sangre y plasma por Amplificación Mediada por Transcripción (TMA, por sus siglas en inglés) se ha visto afectada, principalmente, por la caída en las donaciones de sangre y plasma como consecuencia de la COVID-19, especialmente en EE.UU.

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informe de gestión consolidado correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

No obstante, se constata la positiva evolución de la prueba diagnóstica específica desarrollada por Grifols para la detección del SARS-CoV-2. TMA es una técnica habitual en los centros de transfusión, bancos de sangre y centros de plasma de todo el mundo porque, además de una elevada sensibilidad, se adapta a grandes volúmenes de muestras de forma automatizada.

Grifols ha seguido innovando para aumentar el rendimiento y mejorar la operativa de los bancos de sangre. En el segundo trimestre, su sistema Procleix Panther® con tecnología ART (Automation Ready) recibió la aprobación de la FDA para su utilización en EE.UU. con los test aprobados para el cribado de VIH, Zika, hepatitis C y hepatitis B, entre otros. El sistema también está disponible desde octubre de 2019 en todos los mercados que aceptan la marca CE.

En el primer semestre de 2020, la línea de tipaje sanguíneo sigue creciendo significativamente. Sus ventas incluyen tanto analizadores (Erytra®, Erytra-Eflexis® y Wadiana®) como reactivos (tarjetas DG-Gel®, glóbulos rojos y antiseros) y han crecido en las regiones más relevantes. Destaca su evolución en China, EE.UU. y Turquía.

- **División Hospital**

La División Hospital reporta 57,9 millones de euros de ingresos con un descenso del -8,8% (-8,0% cc) por el impacto de la ralentización de las inversiones hospitalarias en el segundo trimestre como consecuencia de la COVID-19. Las principales líneas de negocio impactadas han sido Pharmatech, así como soluciones intravenosas y dispositivos médicos. Esta caída se ha compensado parcialmente por el aumento de los ingresos procedentes del servicio de fabricación a terceros.

- **División Bio Supplies**

Los ingresos de la División Bio Supplies ascendieron a 126,7 millones de euros hasta junio con un crecimiento del +21,6% (+19% cc) en relación al mismo periodo del año anterior.

La división integra principalmente las ventas de productos biológicos para uso no terapéutico, que siguen creciendo de forma muy significativa, junto con las de plasma a terceros de Haema y Biotest, que ascienden a 65,7 millones de euros en el semestre (28,9 millones de euros en el segundo trimestre de 2020).

ACTIVIDADES DE INVERSIÓN: I+D+i, ADQUISICIONES Y CAPEX

- **El estudio AMBAR de Grifols se publica en la revista Alzheimer's & Dementia: The Journal of The Alzheimer's Association**

La prestigiosa revista científica, Alzheimer's & Dementia: The Journal of The Alzheimer's Association, ha publicado los resultados del estudio AMBAR de Grifols, un ensayo clínico que ha evaluado los efectos de la terapia de recambio de proteínas plasmáticas en pacientes con enfermedad de Alzheimer (EA) leve y moderada.

AMBAR demuestra que la extracción de plasma mediante plasmaféresis y su reemplazo con albúmina e inmunoglobulina (proteínas plasmáticas) retrasa el deterioro cognitivo y funcional en los pacientes con EA. Los resultados revelan una reducción de la progresión de los síntomas de la enfermedad en los pacientes tratados durante 14 meses en comparación con los pacientes no tratados.

La publicación es fruto de más de 15 años de investigación y ratifican el potencial de las terapias plasmáticas para abordar enfermedades complejas.

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informe de gestión consolidado correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

- **Grifols entrega los primeros lotes de su inmunoglobulina hiperinmune anti-SARS-CoV-2 para realizar ensayos clínicos**

Grifols ha completado la fabricación de los los primeros lotes de su inmunoglobulina hiperinmune anti-SARS-CoV-2 y se han entregado para ser utilizados en ensayos clínicos. Este medicamento específicamente desarrollado para tratar la infección por SARS-CoV-2 proporciona inmunización pasiva a los pacientes, fortaleciendo el sistema inmunitario y podría utilizarse tanto para la prevención como para el tratamiento de la enfermedad. Su seguridad y eficacia se evaluarán en ensayos clínicos este verano. La inmunoglobulina hiperinmune anti-SARS-CoV-2, producida a partir del plasma de donantes sanos que se han recuperado de la COVID-19, es un tratamiento altamente específico, de alta pureza y seguridad que cuenta con una concentración elevada y consistente de anticuerpos protectores contra el nuevo coronavirus.

Desde el pasado mes de abril, Grifols ha acelerado la recogida de plasma de personas recuperadas de COVID-19 en más de 245 centros en EE.UU. Los donantes han tenido que cumplir estrictos criterios de elegibilidad y el plasma, con altos niveles de anticuerpos neutralizantes anti-SARS-CoV-2, ha pasado por rigurosos test y controles de calidad.

Grifols está aplicando su amplia experiencia en entornos epidémicos para combatir la pandemia actual. Durante el brote de ébola en Liberia en 2014, Grifols pudo recoger plasma de personas recuperadas de la enfermedad y puso en marcha una planta en Clayton (Carolina del Norte, EE.UU.), especialmente equipada y dotada de personal especializado para la producción de medicamentos plasmáticos para enfermedades infecciosas.

El desarrollo del proyecto y los ensayos clínicos forman parte de un acuerdo de colaboración con diversas agencias reguladoras estadounidenses como la Food and Drug Administration (FDA), los National Institutes of Health (NIH) y la Biomedical Advanced Research Development Authority (BARDA).

Además de los ensayos clínicos en Estados Unidos, Grifols está trabajando en un ensayo clínico europeo con una inmunoglobulina hiperinmune desarrollada a partir de plasma de personas recuperadas de COVID-19 en Europa.

- **Acuerdo de adquisición estratégica de una planta de fraccionamiento y dos de purificación en Canadá y once centros de plasma en EE.UU.**

Grifols ha acordado la compra al grupo surcoreano GC Pharma (Grupo) de una planta de fraccionamiento de plasma y dos plantas de purificación en Montreal, junto con 11 centros de plasma en EE.UU. por un importe total de 460 millones de dólares (USD).

Esta transacción forma parte de la estrategia de crecimiento sostenible de Grifols a nivel global dirigida a expandir su capacidad de obtención y fraccionamiento de plasma con el objetivo de garantizar a los pacientes de todo el mundo un acceso seguro a estos medicamentos plasmáticos esenciales. Asimismo, esta adquisición estratégica fortalecerá la presencia de Grifols en Canadá, fundamentada en un legado de colaboración con su sistema nacional de hematología.

Durante más de tres décadas, Grifols ha fraccionado plasma canadiense a través de su servicio de fraccionamiento industrial de plasma, proporcionando medicamentos plasmáticos seguros a pacientes canadienses y proveedores sanitarios que le han permitido conocer de primera mano el sistema de salud de Canadá. Esta transacción demuestra, aún más, el compromiso de Grifols de apoyar a los países para que puedan lograr la autosuficiencia de medicamentos plasmáticos.

La adquisición no requerirá financiación adicional. Una vez obtenidas las licencias y autorizaciones para las instalaciones, Grifols se convertirá en el único productor comercial a gran escala de medicamentos plasmáticos en Canadá, con capacidad para fraccionar 1,5 millones de litros de plasma al año. Grifols estima poder producir inmunoglobulina y albúmina en estas instalaciones para proveer al mercado canadiense a partir de 2023.

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informe de gestión consolidado correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

Una vez ejecutada la transacción, y mediante un acuerdo de suministro de plasma, Grifols también se ha comprometido a suministrar determinada producción derivada de los centros de donación de plasma a GC Pharma (Grupo) por un período de 24 meses. Los centros obtuvieron un volumen de 350.000 litros de plasma en 2019.

El cierre de la transacción está sujeta a aprobaciones regulatorias y se espera que se cierre antes de finales de 2020.

- **Acuerdo de colaboración y licencia con Rigel Pharmaceuticals**

En el marco de su estrategia de reforzar su cartera de productos mediante acuerdos de licencia de productos complementarios, Grifols ha iniciado en julio de 2020 la distribución de TAVLESSE® (fostamatinib) para el tratamiento de la trombocitopenia inmune crónica (PTI) en pacientes adultos que no han respondido a tratamientos previos.

El medicamento ya está disponible en Alemania y Reino Unido y se prevé un lanzamiento por fases en el resto de Europa durante los próximos 18 meses.

Grifols cuenta con sus derechos de comercialización en exclusiva en Europa y Turquía para PTI, así como cualesquiera otras indicaciones futuras, tras al acuerdo de colaboración y licencia alcanzado con la compañía estadounidense Rigel Pharmaceuticals en enero de 2019.

- **Inversiones productivas para garantizar un crecimiento sostenible**

Los niveles de inversión en I+D+i y CAPEX constatan y reafirman el compromiso de Grifols con el crecimiento y su visión de largo plazo, además de sus continuos esfuerzos para contribuir a mitigar la emergencia sanitaria provocada por la COVID-19.

La compañía ha anunciado que invertirá 130 millones de euros en la primera fase de la ampliación de su fábrica de Barcelona, para lo cual ha comprado una parcela de 47.274 m2 en la que prevé construir una planta de la División Bioscience y ampliar la capacidad productiva, logística y de investigación de la División Diagnostic.

En el complejo industrial de Clayton está prevista una inversión superior a 350 millones de dólares destinada a la construcción de una nueva planta de fraccionamiento de plasma, un almacén logístico e infraestructuras de servicios.

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informe de gestión consolidado correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

INFORMACIÓN NO FINANCIERA: COMPROMISO CON EL EMPLEO, MEDIOAMBIENTE Y ACCIÓN SOCIAL

- **Grifols mantiene su compromiso con el empleo**

El equipo humano siempre ha sido una prioridad para Grifols. Por ese motivo, desde el inicio de la pandemia, la compañía ha tomado todas las medidas de prevención recomendadas por las autoridades sanitarias para garantizar la seguridad de la plantilla en todas sus instalaciones.

El compromiso de Grifols con su equipo humano se ha traducido en diversas iniciativas que han permitido garantizar la actividad en todos los centros y la producción. Entre ellas, acuerdos de flexibilidad con la plantilla a través de turnos y teletrabajo entre aquellos empleados y empleadas no ligados de forma directa al área productiva, priorizando la videoconferencia y otras herramientas telemáticas. Estas medidas han evitado la presentación de ningún Expediente de Regulación Temporal de Empleo (ERTE) en ninguno de los países donde opera la compañía.

También se ha creado un plan de contingencia y un plan de desescalada para la vuelta a la normalidad, manteniendo las medidas organizativas y de seguridad establecidas. En este sentido, en España se han realizado dos rondas de test a los empleados y empleadas, incluyendo detección del virus y detección de anticuerpos, y se ha estandarizado un procedimiento de muestreo para una gran parte de las filiales de Grifols.

En el primer semestre de 2020 el equipo humano de Grifols ha incrementado un +1% respecto al cierre del ejercicio 2019 y se ha situado en 24.162 personas. Destacan los aumentos registrados en ROW (resto del mundo), donde la plantilla aumenta un +7% hasta 2.560 personas y en España, con un crecimiento del +6% hasta 4.383 profesionales. En Norteamérica disminuye un -1,5% hasta 17.219 personas.

La antigüedad media de la plantilla es de 5,9 años y la edad media de 38 años. La compañía promueve la igualdad de oportunidades entre hombres y mujeres. A 30 de junio de 2020, el 40% de la plantilla está integrada por hombres y el 60% son mujeres.

El proceso de transformación digital aplicado en los últimos años ha facilitado que desde el inicio de la pandemia se hayan podido seguir implementando los planes de formación y de desarrollo del talento. En el primer semestre de 2020, el promedio de tiempo dedicado a formación se ha situado en 47 horas por persona.

- **Gestión ambiental**

En el primer semestre de 2020, Grifols ha aprobado los objetivos del Programa Ambiental 2020-2022. Este programa sigue los compromisos de la compañía para 2030, que incluyen la reducción de las emisiones de CO₂ un 40%, el incremento de la eficiencia energética un 15% y el consumo de un 70% de energías renovables, entre otros.

Entre todas las acciones desarrolladas en los seis primeros meses del ejercicio destacan la instalación y puesta en marcha de una planta fotovoltaica con una potencia de 100 kW en el complejo industrial de Las Torres de Cotillas (Murcia), que evitará la emisión de 39 toneladas de CO₂ equivalentes al año, y el estudio de viabilidad de compra de energía verde realizado a través de PPA (Power Purchasing Agreement) en España.

Además, en Alemania se han realizado las auditorías energéticas previstas en las instalaciones de Haema, incluyendo los centros de donación, laboratorios y oficinas centrales.

Durante el primer semestre del año se ha obtenido el certificado Green Globes para la nueva planta de fraccionamiento de Clayton, concedido por la Green Building Initiative (GBI). Este edificio emite anualmente 1.500 toneladas de CO₂ equivalentes menos que un edificio estándar.

Por otro lado, en materia de protección de la biodiversidad, Grifols ha firmado un acuerdo de colaboración con la Fundación RIVUS para el periodo 2020-2022 para proteger la biodiversidad en el entorno de los ríos Besós y Tordera (Barcelona, España).

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informe de gestión consolidado correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

Por último, durante el primer semestre de 2020 se ha realizado con resultado satisfactorio la auditoría de recertificación ISO 14001 del Sistema de Gestión Ambiental de las empresas certificadas en España.

Debido a las restricciones ocasionadas por la COVID-19, no ha podido realizarse la auditoría de certificación prevista para las instalaciones de la División Bioscience en Los Ángeles (California, EE.UU.), que se ha pospuesto a 2021.

- **Acción social**

Desde que empezó la pandemia, Grifols ha movilizado de forma continua recursos humanos y económicos destinados a la implementación de campañas de alimentos y a dar apoyo técnico y logístico a los hospitales para el almacenamiento, la preparación y la dispensación de medicamentos, así como a la remodelación y ampliación de instalaciones para tratar a pacientes con COVID-19. Además, la compañía ha realizado diversas donaciones de equipos de protección personal en las zonas más afectadas por la pandemia en países como España y EE.UU.

Asimismo, a través de su Fundación Probitas, ha distribuido más de 1.000 tarjetas monedero para la compra de alimentos entre familias con menores de 24 municipios de Cataluña, Madrid y Murcia en el marco de su Programa de Refuerzo de la Alimentación Infantil (RAI). El objetivo es garantizar su acceso al menos a una comida diaria mientras dure el cierre de los comedores escolares.

Riesgos

A 30 de junio de 2020 el Grupo mantiene las mismas políticas y objetivos de gestión de riesgos financieros existentes a 31 de diciembre de 2019.

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informe de gestión consolidado correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

Principales magnitudes del primer semestre de 2020:

| <i>Millones de euros excepto % y BPA</i> | 1S 2020 | 1S 2019 | % Var |
|---|------------------------------------|------------------------------------|--------------|
| INGRESOS NETOS | 2.677,3 | 2.423,4 | 10,5% |
| MARGEN BRUTO CORE⁽¹⁾ | 47,2% | 47,6% | |
| MARGEN BRUTO | 38,8% | 46,5% | |
| EBITDA CORE⁽¹⁾ | 731,4 | 661,7 | 10,5% |
| <i>% Ingresos</i> | 28,0% | 28,1% | |
| EBITDA REPORTADO | 579,9 | 696,8 | (16,8%) |
| <i>% Ingresos</i> | 21,7% | 28,8% | |
| RESULTADO ATRIBUIBLE AL GRUPO | 218,2 | 286,9 | (23,9%) |
| <i>% Ingresos</i> | 8,2% | 11,8% | |
| BENEFICIO DEL GRUPO AJUSTADO⁽²⁾ | 350,1 | 325,2 | 7,7% |
| <i>% Ingresos</i> | 13,1% | 13,4% | |
| CAPEX | 145,6 | 128,6 | 13,2% |
| INVERSIÓN NETA I+D | 166,8 | 167,7 | (0,5%) |
| BENEFICIO POR ACCIÓN (BPA) REPORTADO | 0,32 | 0,42 | (23,9%) |
| | Junio 2020 | Diciembre 2019 | % Var |
| TOTAL ACTIVO | 15.597,5 | 15.542,6 | 0,4% |
| PATRIMONIO NETO | 7.040,8 | 6.845,8 | 2,8% |
| EFFECTIVO Y OTROS MEDIOS LÍQUIDOS | 878,4 | 742,0 | 18,4% |
| RATIO DE ENDEUDAMIENTO | 4.43/(4.42cc)⁽³⁾ | 4.17/(4.14cc)⁽³⁾ | |

⁽¹⁾ Excluye los impactos no recurrentes, incluyendo los impactos de la COVID-19; y el impacto de las ventas de plasma a terceros de Haema y Biotest.

⁽²⁾ Excluye los impactos no recurrentes, incluyendo los impactos de la COVID-19; la amortización de los gastos financieros diferidos relacionados con la refinanciación; la amortización de intangibles asociados a adquisiciones; e IFRS 16.

⁽³⁾ Cambio constante (cc) excluye las variaciones de tipo de cambio del periodo.

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informe de gestión consolidado correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

Ingresos por división y región:

1S 2020 - INGRESOS NETOS POR DIVISION

| <i>Miles de euros</i> | 1S 2020 | % Ingresos Netos | 1S 2019 | % Ingresos Netos | % Var | % Var cc* |
|-----------------------|------------------|---------------------|------------------|---------------------|--------------|-------------|
| BIOSCIENCE | 2.158.852 | 80,6% | 1.920.065 | 79,2% | 12,4% | 10,2% |
| DIAGNOSTIC | 340.012 | 12,7% | 348.674 | 14,4% | (2,5%) | (3,6%) |
| HOSPITAL | 57.863 | 2,2% | 63.443 | 2,6% | (8,8%) | (8,0%) |
| BIO SUPPLIES | 126.718 | 4,7% | 104.235 | 4,3% | 21,6% | 19,0% |
| OTHERS | 18.657 | 0,7% | 11.095 | 0,5% | 68,2% | 64,3% |
| INTERSEGMENTOS | (24.761) | (0,9%) | (24.152) | (1,0%) | 2,5% | 0,9% |
| TOTAL | 2.677.341 | 100,0% | 2.423.360 | 100,0% | 10,5% | 8,4% |

1S 2020 - INGRESOS NETOS POR REGION

| <i>Miles de euros</i> | 1S 2020 | % Ingresos Netos | 1S 2019** | % Ingresos Netos | % Var | % Var cc* |
|-----------------------|------------------|---------------------|------------------|---------------------|--------------|-------------|
| US + CANADA | 1.844.576 | 68,9% | 1.648.343 | 68,0% | 11,9% | 8,7% |
| UE | 376.442 | 14,1% | 390.762 | 16,1% | (3,7%) | (3,7%) |
| ROW | 456.323 | 17,0% | 384.255 | 15,9% | 18,8% | 19,4% |
| TOTAL | 2.677.341 | 100,0% | 2.423.360 | 100,0% | 10,5% | 8,4% |

* Cambio constante (cc) excluye las variaciones de tipo de cambio del periodo.

** A efectos comparativos en 2019, las cifras correspondientes a UK se han reclasificado de UE a ROW.

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informe de gestión consolidado correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

Ingresos por división y región segundo trimestre:

2T 2020 - INGRESOS NETOS POR DIVISION

| Miles de euros | 2T 2020 | % Ingresos Netos | 2T 2019 | % Ingresos Netos | % Var | % Var cc* |
|----------------|------------------|---------------------|------------------|---------------------|-------------|-------------|
| BIOSCIENCE | 1.118.910 | 80,8% | 1.004.450 | 79,3% | 11,4% | 9,5% |
| DIAGNOSTIC | 172.136 | 12,4% | 183.193 | 14,5% | (6,0%) | (6,6%) |
| HOSPITAL | 27.188 | 2,0% | 32.947 | 2,6% | (17,5%) | (16,1%) |
| BIO SUPPLIES | 62.579 | 4,5% | 52.713 | 4,2% | 18,7% | 16,2% |
| OTHERS | 13.513 | 1,0% | 6.032 | 0,5% | 124,0% | 118,9% |
| INTERSEGMENTOS | (10.304) | (0,7%) | (12.752) | (1,0%) | (19,2%) | (20,3%) |
| TOTAL | 1.384.022 | 100,0% | 1.266.583 | 100,0% | 9,3% | 7,6% |

2T 2020 - INGRESOS NETOS POR REGION

| Miles de euros | 2T 2020 | % Ingresos Netos | 2T 2019** | % Ingresos Netos | % Var | % Var cc* |
|----------------|------------------|---------------------|------------------|---------------------|-------------|-------------|
| US + CANADA | 932.425 | 67,4% | 852.610 | 67,3% | 9,4% | 6,5% |
| UE | 176.843 | 12,8% | 201.027 | 15,9% | (12,0%) | (11,9%) |
| ROW | 274.754 | 19,8% | 212.946 | 16,8% | 29,0% | 30,4% |
| TOTAL | 1.384.022 | 100,0% | 1.266.583 | 100,0% | 9,3% | 7,6% |

* Cambio constante (cc) excluye las variaciones de tipo de cambio del periodo.

** A efectos comparativos en 2019, las cifras correspondientes a UK se han reclasificado de UE a ROW.

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informe de gestión consolidado correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

ANEXO - RECONCILIACIÓN DE VARIABLES NO DEFINIDAS BAJO NIIF-EU (NON-GAAP)

Cifras de ingresos por división a moneda constante del primer semestre de 2020:

| <i>Miles de euros</i> | 1S 2020 | 1S 2019 | % Var |
|--|------------------|------------------|-------------|
| INGRESOS NETOS REPORTADOS | 2.677.341 | 2.423.360 | 10,5% |
| VARIACIÓN POR IMPACTO DE TIPO DE CAMBIO | (49.783) | | |
| INGRESOS NETOS A TIPO DE CAMBIO CONSTANTE | 2.627.558 | 2.423.360 | 8,4% |

| <i>Miles de euros</i> | 1S 2020 | 1S 2019 | % Var |
|---|------------------|------------------|--------------|
| INGRESOS NETOS REPORTADOS BIOSCIENCE | 2.158.852 | 1.920.065 | 12,4% |
| VARIACIÓN POR IMPACTO DE TIPO DE CAMBIO | (43.746) | | |
| INGRESOS NETOS BIOSCIENCE A TIPO DE CAMBIO CONSTANTE | 2.115.106 | 1.920.065 | 10,2% |

| <i>Miles de euros</i> | 1S 2020 | 1S 2019 | % Var |
|---|----------------|----------------|---------------|
| INGRESOS NETOS REPORTADOS DIAGNOSTIC | 340.012 | 348.674 | (2,5%) |
| VARIACIÓN POR IMPACTO DE TIPO DE CAMBIO | (3.841) | | |
| INGRESOS NETOS DIAGNOSTIC A TIPO DE CAMBIO CONSTANTE | 336.171 | 348.674 | (3,6%) |

| <i>Miles de euros</i> | 1S 2020 | 1S 2019 | % Var |
|---|---------------|---------------|---------------|
| INGRESOS NETOS REPORTADOS HOSPITAL | 57.863 | 63.443 | (8,8%) |
| VARIACIÓN POR IMPACTO DE TIPO DE CAMBIO | 526 | | |
| INGRESOS NETOS HOSPITAL A TIPO DE CAMBIO CONSTANTE | 58.389 | 63.443 | (8,0%) |

| <i>Miles de euros</i> | 1S 2020 | 1S 2019 | % Var |
|---|----------------|----------------|--------------|
| INGRESOS NETOS REPORTADOS BIO SUPPLIES | 126.718 | 104.235 | 21,6% |
| VARIACIÓN POR IMPACTO DE TIPO DE CAMBIO | (2.676) | | |
| INGRESOS NETOS BIO SUPPLIES A TIPO DE CAMBIO CONSTANTE | 124.042 | 104.235 | 19,0% |

| <i>Miles de euros</i> | 1S 2020 | 1S 2019 | % Var |
|---|---------------|---------------|--------------|
| INGRESOS NETOS REPORTADOS OTHERS | 18.657 | 11.095 | 68,2% |
| VARIACIÓN POR IMPACTO DE TIPO DE CAMBIO | (431) | | |
| INGRESOS NETOS OTHERS A TIPO DE CAMBIO CONSTANTE | 18.226 | 11.095 | 64,3% |

| <i>Miles de euros</i> | 1S 2020 | 1S 2019 | % Var |
|---|-----------------|-----------------|-------------|
| INGRESOS NETOS REPORTADOS INTERSEGMENTOS | (24.761) | (24.152) | 2,5% |
| VARIACIÓN POR IMPACTO DE TIPO DE CAMBIO | 385 | | |
| INGRESOS NETOS INTERSEGMENTOS A TIPO DE CAMBIO CONSTANTE | (24.376) | (24.152) | 0,9% |

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informe de gestión consolidado correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

Cifras de ingresos por región a moneda constante del primer semestre de 2020:

| <i>Miles de euros</i> | 1S 2020 | 1S 2019 | % Var |
|--|------------------|------------------|--------------|
| INGRESOS NETOS REPORTADOS U.S. + CANADA | 1.844.576 | 1.648.343 | 11,9% |
| VARIACIÓN POR IMPACTO DE TIPO DE CAMBIO | (52.367) | | |
| INGRESOS NETOS U.S. + CANADA A TIPO DE CAMBIO CONSTANTE | 1.792.209 | 1.648.343 | 8,7% |

| <i>Miles de euros</i> | 1S 2020 | 1S 2019 | % Var |
|---|----------------|----------------|---------------|
| INGRESOS NETOS REPORTADOS UE* | 376.442 | 390.762 | (3,7%) |
| VARIACIÓN POR IMPACTO DE TIPO DE CAMBIO | (6) | | |
| INGRESOS NETOS UE A TIPO DE CAMBIO CONSTANTE | 376.436 | 390.762 | (3,7%) |

| <i>Miles de euros</i> | 1S 2020 | 1S 2019 | % Var |
|--|----------------|----------------|--------------|
| INGRESOS NETOS REPORTADOS ROW | 456.323 | 384.255 | 18,8% |
| VARIACIÓN POR IMPACTO DE TIPO DE CAMBIO | 2.590 | | |
| INGRESOS NETOS ROW A TIPO DE CAMBIO CONSTANTE | 458.913 | 384.255 | 19,4% |

* A efectos comparativos en 2019, las cifras correspondientes a UK se han

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informe de gestión consolidado correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

Reconciliación de otras cifras del primer semestre de 2020:

| <i>Millones de euros</i> | 1S 2020 | 1S 2019 | % Var |
|---|------------------|------------------|---------------|
| GASTO I+D RECURRENTE P&G | 142.113 | 132.573 | |
| I+D CAPITALIZADO | 18.791 | 26.886 | |
| I&D DEPRECIACIÓN, AMORTIZACIÓN Y WRITE OFFS | (13.337) | (10.712) | |
| R&D CAPEX ACTIVOS FIJOS | 1.092 | 2.226 | |
| R&D EXTERNO | 18.182 | 16.732 | |
| INVERSIÓN NETA I+D | 166.842,0 | 167.705,0 | (0,5%) |

| <i>Miles de euros</i> | 1S 2020 | 1S 2019 | % Var |
|-----------------------------|----------------|----------------|--------------|
| ALTAS INMOVILIZADO MATERIAL | 145.040 | 126.184 | |
| ALTAS SOFTWARE | 9.633 | 9.327 | |
| INTERESES CAPITALIZADOS | (9.102) | (6.919) | |
| CAPEX | 145.571 | 128.592 | 13,2% |

| <i>Millones de euros excepto ratio</i> | 1S 2020 | 1S 2019 |
|--|---------------|---------------|
| DEUDA FINANCIERA NETA | 5.501,9 | 5.844,6 |
| EBITDA AJUSTADO 12M | 1.243,1 | 1.297,9 |
| LEVERAGE RATIO NETO⁽¹⁾ | 4,43 x | 4,50 x |

⁽¹⁾ Excluye el impacto de la IFRS 16

| <i>Miles de euros</i> | 1S 2020 | 1S 2019 | % Var |
|-------------------------|----------------|----------------|----------------|
| EBIT | 421.696 | 547.889 | (23,0%) |
| D&A | 158.216 | 148.930 | |
| EBITDA REPORTADO | 579.912 | 696.819 | (16,8%) |
| % IN | 21,7% | 28,8% | |

| <i>Miles de euros</i> | 1S 2020 | 1S 2019 | % Var |
|--|----------------|----------------|--------------|
| EBITDA REPORTADO | 579.912 | 696.819 | (16,8%) |
| IMPACTO DE LAS VENTAS DE PLASMA A TERCEROS | (15.463) | (11.528) | |
| PARTIDAS NO RECURRENTES | (18.298) | (23.609) | |
| IMPACTO DEL COVID-19 | 185.200 | - | |
| EBITDA CORE | 731.352 | 661.682 | 10,5% |
| % IN | 28,0% | 28,1% | |

| <i>Miles de euros</i> | 1S 2020 | 1S 2019 | % Var |
|----------------------------|------------------|------------------|---------------|
| EBITDA REPORTADO 12M | 1.316.914 | 1.305.352 | 0,9% |
| COSTES DE TRANSACCIONES | (408) | 22.931 | |
| IFRS 16 | (73.447) | (30.372) | |
| EBITDA AJUSTADO 12M | 1.243.059 | 1.297.911 | (4,2%) |

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informe de gestión consolidado correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

Reconciliación del beneficio del grupo ajustado del primer semestre de 2020:

| <i>Millones de euros</i> | 1S 2020 | 1S 2019 | % Var |
|---|----------------|----------------|----------------|
| RESULTADO ATRIBUIBLE AL GRUPO | 218,2 | 286,9 | (23,9%) |
| <i>% Ingresos netos</i> | 8,2% | 11,8% | |
| Amortización de gastos financieros diferidos | 23,0 | 33,8 | (32,0%) |
| Amortización de inmovilizado inmaterial adquirido en combinaciones de negocio | 24,2 | 24,5 | (1,2%) |
| Partidas no recurrentes | (74,9) | (23,5) | 218,7% |
| IFRS 16 | 11,8 | 13,6 | (13,2%) |
| Impacto fiscal de los ajustes | (7,0) | (10,1) | (30,7%) |
| Impactos COVID-19 | 185,3 | - | |
| Impacto fiscal de COVID-19 | (30,5) | - | |
| BENEFICIO DEL GRUPO AJUSTADO | 350,1 | 325,2 | 7,7% |
| <i>% Ingresos netos</i> | 13,1% | 13,4% | |

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informe de gestión consolidado correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

Cifras de ingresos por división a moneda constante del segundo trimestre de 2020:

| <i>Miles de euros</i> | 2T 2020 | 2T 2019 | % Var |
|--|------------------|------------------|-------------|
| INGRESOS NETOS REPORTADOS | 1.384.022 | 1.266.583 | 9,3% |
| VARIACIÓN POR IMPACTO DE TIPO DE CAMBIO | (21.154) | | |
| INGRESOS NETOS A TIPO DE CAMBIO CONSTANTE | 1.362.868 | 1.266.583 | 7,6% |

| <i>Miles de euros</i> | 2T 2020 | 2T 2019 | % Var |
|---|------------------|------------------|-------------|
| INGRESOS NETOS REPORTADOS BIOSCIENCE | 1.118.910 | 1.004.450 | 11,4% |
| VARIACIÓN POR IMPACTO DE TIPO DE CAMBIO | (19.155) | | |
| INGRESOS NETOS BIOSCIENCE A TIPO DE CAMBIO CONSTANTE | 1.099.755 | 1.004.450 | 9,5% |

| <i>Miles de euros</i> | 2T 2020 | 2T 2019 | % Var |
|---|----------------|----------------|---------------|
| INGRESOS NETOS REPORTADOS DIAGNOSTIC | 172.136 | 183.193 | (6,0%) |
| VARIACIÓN POR IMPACTO DE TIPO DE CAMBIO | (956) | | |
| INGRESOS NETOS DIAGNOSTIC A TIPO DE CAMBIO CONSTANTE | 171.180 | 183.193 | (6,6%) |

| <i>Miles de euros</i> | 2T 2020 | 2T 2019 | % Var |
|---|---------------|---------------|----------------|
| INGRESOS NETOS REPORTADOS HOSPITAL | 27.188 | 32.947 | (17,5%) |
| VARIACIÓN POR IMPACTO DE TIPO DE CAMBIO | 461 | | |
| INGRESOS NETOS HOSPITAL A TIPO DE CAMBIO CONSTANTE | 27.649 | 32.947 | (16,1%) |

| <i>Miles de euros</i> | 2T 2020 | 2T 2019 | % Var |
|---|---------------|---------------|--------------|
| INGRESOS NETOS REPORTADOS BIO SUPPLIES | 62.579 | 52.713 | 18,7% |
| VARIACIÓN POR IMPACTO DE TIPO DE CAMBIO | (1.335) | | |
| INGRESOS NETOS BIO SUPPLIES A TIPO DE CAMBIO CONSTANTE | 61.244 | 52.713 | 16,2% |

| <i>Miles de euros</i> | 2T 2020 | 2T 2019 | % Var |
|---|---------------|--------------|---------------|
| INGRESOS NETOS REPORTADOS OTHERS | 13.513 | 6.032 | 124,0% |
| VARIACIÓN POR IMPACTO DE TIPO DE CAMBIO | (306) | | |
| INGRESOS NETOS OTHERS A TIPO DE CAMBIO CONSTANTE | 13.207 | 6.032 | 118,9% |

| <i>Miles de euros</i> | 2T 2020 | 2T 2019 | % Var |
|---|-----------------|-----------------|----------------|
| INGRESOS NETOS REPORTADOS INTERSEGMENTOS | (10.304) | (12.752) | (19,2%) |
| VARIACIÓN POR IMPACTO DE TIPO DE CAMBIO | 136 | | |
| INGRESOS NETOS INTERSEGMENTOS A TIPO DE CAMBIO CONSTANTE | (10.168) | (12.752) | (20,3%) |

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informe de gestión consolidado correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

Cifras de ingresos por región a moneda constante del segundo trimestre de 2020:

| Miles de euros | 2T 2020 | 2T 2019 | % Var |
|--|----------------|----------------|-------------|
| INGRESOS NETOS REPORTADOS U.S. + CANADA | 932.425 | 852.610 | 9,4% |
| VARIACIÓN POR IMPACTO DE TIPO DE CAMBIO | (24.338) | | |
| INGRESOS NETOS U.S. + CANADA A TIPO DE CAMBIO CONSTANTE | 908.087 | 852.610 | 6,5% |

| Miles de euros | 2T 2020 | 2T 2019 | % Var |
|---|----------------|----------------|----------------|
| INGRESOS NETOS REPORTADOS UE* | 176.843 | 201.027 | (12,0%) |
| VARIACIÓN POR IMPACTO DE TIPO DE CAMBIO | 162 | | |
| INGRESOS NETOS UE A TIPO DE CAMBIO CONSTANTE | 177.005 | 201.027 | (11,9%) |

| Miles de euros | 2T 2020 | 2T 2019 | % Var |
|--|----------------|----------------|--------------|
| INGRESOS NETOS REPORTADOS ROW | 274.754 | 212.946 | 29,0% |
| VARIACIÓN POR IMPACTO DE TIPO DE CAMBIO | 3.021 | | |
| INGRESOS NETOS ROW A TIPO DE CAMBIO CONSTANTE | 277.775 | 212.946 | 30,4% |

* A efectos comparativos en 2019, las cifras correspondientes a UK se han reclasificado de UE a ROW.

“Aviso Legal”

Los hechos y/o cifras contenidos en el presente informe que no se refieran a datos históricos son “proyecciones y consideraciones a futuro”. Las palabras y expresiones como “se cree”, “se espera”, “se anticipa”, “se prevé”, “se pretende”, “se tiene la intención”, “debería”, “se intenta alcanzar”, “se estima”, “futuro” y expresiones similares, en la medida en que se relacionan con el grupo Grifols, son utilizadas para identificar proyecciones y consideraciones a futuro. Estas expresiones reflejan las suposiciones, hipótesis, expectativas y previsiones del equipo directivo a la fecha de formulación de este informe, que están sujetas a un número de factores que pueden hacer que los resultados reales difieran materialmente. Los resultados futuros del grupo Grifols podrían verse afectados por acontecimientos relacionados con su propia actividad, tales como la falta de suministro de materias primas para la fabricación de sus productos, la aparición de productos competitivos en el mercado o cambios en la normativa que regula los mercados donde opera, entre otros. A fecha de formulación de este informe el grupo Grifols ha adoptado las medidas necesarias para paliar los posibles efectos derivados de estos acontecimientos. Grifols, S.A. no asume ninguna obligación de informar públicamente, revisar o actualizar proyecciones y consideraciones a futuro para adaptarlas a hechos o circunstancias posteriores a la fecha de formulación de este informe, salvo en los casos expresamente exigidos por las leyes aplicables.

Este documento no constituye una oferta o invitación a comprar o suscribir acciones de conformidad con lo previsto en la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valores, el Real Decreto Ley 5/2005, de 11 de marzo y/o el Real Decreto 1310/2005, de 4 de noviembre, y sus normas de desarrollo. Asimismo, este documento no constituye una oferta de compra, de venta o de canje ni una solicitud de una oferta de compra, de venta o de canje de títulos valores ni una solicitud de voto alguno o aprobación en ninguna otra jurisdicción.